

Boa Safra Sementes S.A.

**Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2024**

Conteúdo

Relatório dos auditores independentes sobre a revisão de informações trimestrais - ITR	3
Balanços patrimoniais	5
Demonstrações de resultados	6
Demonstrações de resultados abrangentes	7
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	8
Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto	9
Demonstrações dos valores adicionados	10
Notas explicativas às Informações Trimestrais - ITR	11



KPMG Auditores Independentes Ltda.

SAI/SO, Área 6580 - Bloco 02, 3º andar, sala 302 - Torre Norte
ParkShopping - Zona Industrial (Guará)
Caixa Postal 11619 - CEP: 71219-900 - Brasília/DF - Brasil
Telefone +55 (61) 3362 3700
kpmg.com.br

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR

Aos

Conselheiros e aos diretores da
Boa Safra Sementes S.A.

Formosa - GO

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Boa Safra Sementes S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR) e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela CVM.



Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Brasília - DF, 13 de novembro de 2024.

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-014428/F-0

Fernando Rogério Liani
Contador CRC 1SP229193/O-2

Boa Safra Sementes S.A.

Balancos patrimoniais em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

(Em milhares de Reais)

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023			30/09/2024	31/12/2023		
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4.a	152.522	462.522	167.320	465.589	Fornecedores	13	244.355	151.327	260.901	154.325
Títulos e valores mobiliários	4.b	123.002	115.366	320.545	264.525	Financiamentos e empréstimos	14	142.730	373.624	142.986	38.533
Contas a receber	5	214.785	466.162	248.235	483.044	Adiantamento de clientes	15	225.404	34.007	270.217	34.077
Estoques	6	706.483	137.938	721.286	138.096	Passivo de arrendamento	16	7.776	6.870	6.204	6.082
Instrumentos financeiros derivativos-Ativo	19	6.531	15.601	6.531	15.601	Obrigações sociais e trabalhistas		7.876	8.089	9.222	9.899
Adiantamentos a fornecedores	7	337.514	85.326	346.163	85.326	Dividendos a pagar		-	-	5.235	4.790
Mútuos entre partes relacionadas	26	-	8.000	-	-	Juros sobre capital próprio a pagar	26	17.795	84.596	17.795	84.596
Impostos a recuperar	8.a	64.173	56.450	64.900	56.700	Obrigações tributárias		8.356	4.163	12.256	5.787
Impostos de Renda e contribuição social	8.b	57.001	40.035	57.111	40.068						
Outros créditos	9	2.266	31.065	3.069	404						
Total do ativo circulante		1.664.277	1.418.465	1.935.160	1.549.353	Total do passivo circulante		654.292	662.676	724.816	338.089
Não circulante						Não circulante					
Títulos e valores mobiliários	4.b	8.074	7.014	8.074	7.014	Financiamentos e empréstimos	14	573.351	534.861	236.822	535.057
Adiantamentos a fornecedores	7	339	1.350	339	1.358	Passivo de arrendamento	16	22.385	25.396	9.884	12.878
Outros créditos	9	1.623	1.500	1.802	1.679						
Impostos a recuperar	8.a	39.050	39.050	39.050	39.050	Total do passivo não circulante		595.736	560.257	246.706	547.935
Ativo fiscal diferido	20	77.459	91.220	79.069	92.830						
Imobilizado	10	677.366	539.688	785.150	648.615	Patrimônio líquido	17				
Investimentos	11	58.556	105.081	1.781	1.755	Capital social		719.420	429.726	719.420	429.726
Bens de direito de uso	16	28.605	31.930	10.108	14.904	Reserva legal		31.700	31.700	31.700	31.700
Intangível	12	521	264	2.229	1.973	Reservas de incentivos fiscais		522.096	522.096	522.096	522.096
						Reservas de capital		3.383	1.451	3.383	1.451
						Ações em tesouraria		(11.842)	-	(11.842)	-
						Lucros acumulados		33.429	-	33.429	-
						Reserva de lucros		7.656	27.656	7.656	27.656
Total do ativo não circulante		891.593	817.097	927.602	809.178	Patrimônio líquido atribuível a controladores		1.305.842	1.012.629	1.305.842	1.012.629
						Participação de não controladores		-	-	585.398	459.878
						Total do patrimônio líquido		1.305.842	1.012.629	1.891.240	1.472.507
						Total do passivo		1.250.028	1.222.933	971.522	886.024
Total do ativo		2.555.870	2.235.562	2.862.762	2.358.531	Total do passivo e patrimônio líquido		2.555.870	2.235.562	2.862.762	2.358.531

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações de resultados

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Nota	Controladora				Consolidado				
	Período de nove meses findos em 30 setembro de		Período de três meses findos em 30 setembro de		Período de nove meses findos em 30 setembro de		Período de três meses findos em 30 setembro de		
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	
Receita operacional líquida	21	795.810	1.195.971	653.655	969.549	884.054	1.237.665	727.380	987.423
Custos dos produtos vendidos	22	(687.534)	(1.041.977)	(568.684)	(839.573)	(763.431)	(1.075.201)	(630.558)	(851.838)
Lucro bruto		108.276	153.994	84.971	129.976	120.623	162.464	96.822	135.585
Despesas de vendas	22	(24.165)	(20.800)	(3.506)	(7.198)	(27.236)	(21.166)	(6.610)	(7.270)
Despesas administrativas e gerais	22	(28.834)	(17.830)	(13.983)	(7.209)	(28.599)	(17.876)	(15.453)	(7.552)
Provisão para perdas esperadas	22	(4.795)	(55)	(191)	618	(4.795)	(55)	(191)	618
Outras receitas operacionais		294	6.097	143	5.951	(584)	5.427	-51	5.922
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquida de impostos		50.776	121.406	67.434	122.138	59.409	128.794	74.517	127.303
Receitas financeiras	23	127.800	62.328	19.569	17.852	133.510	63.024	21.853	18.195
Despesas financeiras	23	(129.908)	(91.302)	(35.244)	(29.746)	(99.179)	(62.265)	(24.924)	(19.564)
Resultado financeiro líquido		(2.108)	(28.974)	(15.675)	(11.894)	34.331	759	(3.071)	(1.369)
Participação nos lucros de empresas investidas por equivalência patrimonial		(1.739)	5.429	726	519	5	(79)	5	(79)
Resultado antes dos impostos		46.929	97.861	52.485	110.763	93.745	129.474	71.451	125.855
Imposto de renda e contribuicao social diferido	18	(13.136)	7.414	(17.219)	(3.976)	(13.136)	7.414	(17.219)	(3.976)
Imposto de renda e contribuicao social correntes	18	(364)	(5.549)	(228)	(5.549)	(364)	(6.993)	(192)	(6.242)
Resultado do período		33.429	99.726	35.038	101.238	80.245	129.895	54.040	115.637
Resultado atribuível aos:									
Acionistas controladores						33.429	99.726	35.038	101.238
Acionistas não controladores						46.816	30.169	19.002	14.399
Resultado por ação									
Resultado por ação - básico (em R\$)						0,26	0,85	0,27	0,86
Resultado por ação - diluído (em R\$)						0,26	0,85	0,27	0,86

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações de resultados abrangentes

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

	Controladora				Consolidado			
	Período de nove meses findos em 30 setembro de		Período de três meses findos em 30 setembro de		Período de nove meses findos em 30 setembro de		Período de três meses findos em 30 setembro de	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Resultado do período	33.429	99.726	35.038	101.238	80.245	129.895	54.040	115.637
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do período	33.429	99.726	35.038	101.238	80.245	129.895	54.040	115.637
Resultado atribuível aos:								
Acionistas controladores					33.429	99.726	35.038	101.238
Acionistas não controladores					46.816	30.169	19.002	14.399

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

	Reservas de Lucros					Ações em tesouraria	Lucros/prejuízos acumulados	Patrimônio atribuível ao controlador	Participação de não controladores	Total
	Capital social	Reserva legal	Reserva de incentivos fiscais	Reserva de capital	Reserva de lucros					
Saldos em 31 de dezembro de 2022	429.726	16.625	275.927	1.182	98.299	-	-	821.759	135.363	957.122
Adição de minoritário por venda de cota	-	-	-	-	-	-	-	-	154.112	154.112
Transações com pagamento baseado em ações	-	-	-	2.587	-	-	-	2.587	-	2.587
Resultado do período	-	-	-	-	-	-	99.726	99.726	30.169	129.895
Saldos em 30 de setembro de 2023	429.726	16.625	275.927	3.769	98.299	-	99.726	924.072	319.644	1.243.716
Saldos em 31 de dezembro de 2023	429.726	31.700	522.096	1.451	27.656	-	-	1.012.629	459.878	1.472.507
Aumento de capital	300.000	-	-	-	-	-	-	300.000	77.836	377.836
Gasto com emissão de ações	(10.306)	-	-	-	-	-	-	(10.306)	-	(10.306)
Transações com pagamento baseado em ações	-	-	-	1.932	-	-	-	1.932	-	1.932
Ações próprias adquiridas	-	-	-	-	-	(11.842)	-	(11.842)	-	(11.842)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	(20.000)	-	-	(20.000)	-	(20.000)
Adição de minoritário por venda de cotas	-	-	-	-	-	-	-	-	41.158	41.158
Dividendos distribuídos para não controlador	-	-	-	-	-	-	-	-	(40.290)	(40.290)
Resultado do período	-	-	-	-	-	-	33.429	33.429	46.816	80.245
Saldos em 30 de setembro de 2024	719.420	31.700	522.096	3.383	7.656	(11.842)	33.429	1.305.842	585.398	1.891.240

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

Fluxos de caixa das atividades operacionais	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Lucro líquido do período		33.429	99.726	80.245	129.895
Ajustes sobre o resultado do período					
Depreciação e amortização	10, 11 e 12	3.279	4.180	8.409	6.426
Amortização de direito de uso	16	4.352	3.110	4.796	4.310
Resultado da baixa de ativo imobilizado	10	227	340	227	347
Resultado da baixa de ativo intangível	12	-	47	-	44
Provisão para perdas esperadas	5 e 7	4.795	55	4.795	55
Ajuste a valor presente do contas a receber	5	(8.835)	1.955	(9.030)	2.369
Ajuste a valor presente de fornecedores	13	3.946	1.146	3.939	(1.173)
Juros sobre empréstimos e arrendamento	14 e 16	95.571	80.277	60.669	48.047
Transação de pagamento baseado em ações, liquidável em ações		1.932	2.587	1.932	2.587
Resultado com derivativos não realizados	22	30.840	31.225	30.840	31.225
Valor justo dos contrato futuros e estoques	6 e 22	(31.514)	7.305	(31.514)	7.305
Provisão de devoluções de estoque		(452)	-	(452)	-
Participação em investidas pelo método de equivalência e amortização da mais valia	11	2.492	(5.429)	(5)	79
Imposto de renda e contribuição social - diferido	20	13.136	(7.414)	13.136	(7.414)
Imposto de renda e contribuição social - corrente	20	364	5.549	364	6.993
Outros		-	-	(19)	-
(Aumento) redução nos ativos					
Contas a receber	5	220.656	(816)	235.903	(7.341)
Estoques	6	(536.579)	(318.990)	(551.224)	(318.881)
Adiantamentos a fornecedores	7	(214.646)	(110.992)	(258.307)	(99.527)
Impostos a recuperar	8	(20.824)	(13.002)	(21.378)	(19.480)
Outros créditos	9	28.676	6.954	(2.788)	6.193
Aumento (redução) nos passivos					
Fornecedores	13	54.062	73.769	102.637	78.017
Obrigações sociais e trabalhistas		(213)	(1.399)	(677)	(261)
Obrigações tributárias		1.988	14.992	4.264	19.786
Dividendos a pagar		-	-	-	76
Adiantamento de clientes	15	223.017	257.165	236.140	257.162
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		(90.301)	132.340	(87.098)	146.839
Imposto de renda e contribuição social pagos		(3.604)	-	(3.604)	-
Juros pagos	14	(96.617)	(59.798)	(63.216)	(29.296)
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		(190.522)	72.542	(153.918)	117.543
Fluxos de caixa de corrente das atividades de investimentos					
Aplicação de títulos e valores mobiliários	4	1.080.707	424.065	1.080.707	434.075
Resgate de títulos e valores mobiliários	4	(1.089.853)	(446.649)	(1.137.787)	(492.913)
Recebimentos pela venda de participação em investidas	11	41.158	143.145	41.158	143.145
Aumento de capital de não controladores		-	-	77.836	33.766
Dividendos recebidos	11	3.325	7.569	-	-
Adições do imobilizado	10	(139.675)	(189.580)	(143.663)	(192.921)
Adições do intangível	12	(136)	-	(136)	-
Fluxo de caixa (utilizado nas) atividades de investimento		(104.474)	(61.450)	(81.885)	(74.848)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Dividendos pagos		-	(1.597)	(39.845)	(22.799)
Pagamento do passivo de arrendamento	16	(6.102)	(4.958)	(4.283)	(3.233)
Juros sobre capital próprio pago	26	(84.596)	-	(84.596)	-
Mútuos entre partes relacionadas	26	8.000	-	-	-
Recursos provenientes da liquidação de derivativos		(21.770)	-	(21.770)	-
Recursos provenientes de emissão de ações ordinárias	17	300.000	-	300.000	-
Custo de transação relacionada a emissão de ações	17	(10.306)	-	(10.306)	-
Recompra de ações próprias	17	(11.842)	-	(11.842)	-
Empréstimos e financiamentos pagos	14	(871.464)	(307.650)	(872.900)	(316.431)
Empréstimos e financiamentos tomados	14	683.076	719.346	683.076	719.346
Caixa líquido proveniente das (usado nas) atividades de financiamento		(15.004)	405.141	(62.466)	376.883
Aumento (Redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa		(310.000)	416.233	(298.269)	419.578
Efeito da variação cambial sobre o caixa e equivalente de caixa		1.650	-	1.650	-
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	4	462.522	253.335	465.589	254.739
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	4	152.522	669.568	167.320	674.317
Aumento (Redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa		(308.350)	416.233	(296.619)	419.578

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Boa Safra Sementes S.A.

Demonstrações dos valores adicionados

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas	796.104	1.227.708	897.578	1.270.579
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	789.662	1.211.578	892.014	1.255.119
Outras receitas	6.442	16.130	5.564	15.460
Produzir - Subvenção ICMS	6.148	11.378	6.148	11.378
Receitas diversas	294	4.752	(584)	4.082
Insumos adquiridos de terceiros	(730.066)	(1.024.501)	(815.652)	(1.011.944)
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(679.903)	(985.816)	(755.022)	(972.847)
Materiais, Energia, Servs de terceiros e outros	(50.163)	(38.685)	(60.630)	(39.097)
Valor adicionado bruto	66.038	203.207	81.926	258.635
Depreciação e amortização	(7.631)	(7.289)	(8.409)	(10.735)
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	58.407	195.918	73.517	247.900
Valor adicionado recebido em transferência	126.061	69.102	133.510	62.945
Receitas financeiras líquidas	127.800	62.328	133.510	63.024
Resultado de equivalência patrimonial	(1.739)	6.774	-	(79)
Valor adicionado total a distribuir	184.468	265.020	207.027	310.845
Distribuição do valor adicionado	184.468	265.020	207.027	310.845
Pessoal	61.578	48.872	69.377	58.316
Remuneração direta	47.102	16.334	51.901	22.229
Benefícios	10.708	30.721	13.324	34.270
F.G.T.S.	3.768	1.817	4.152	1.817
Impostos e contribuições	13.857	44.165	13.857	47.455
Federais	881	1.729	881	5.019
Estaduais	12.818	41.987	12.818	41.987
Municipais	158	449	158	449
Remuneração de capitais de terceiros	75.604	72.257	43.548	75.179
Juros	67.738	65.122	38.134	67.494
Alugueis	6.102	5.031	4.026	5.031
Outras	1.764	2.104	1.388	2.654
Remuneração de capitais próprios	33.429	99.726	80.245	129.895
Lucros retidos do período	33.429	99.726	80.245	129.895

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

(Em milhares de Reais)

1 Contexto operacional

A Boa Safra Sementes S.A. (“Companhia” ou “Boa Safra”) tem sua sede localizada na Avenida Circular, nº 209, Setor Industrial, no município de Formosa, Estado de Goiás. A Boa Safra é uma Companhia aberta registrada na Comissão de Valores Mobiliários (CVM) sob o nº 25.704 em 19 de abril de 2021. A Companhia é registrada no Novo Mercado da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”), o que caracteriza o mais alto nível de governança corporativa no mercado de capitais brasileiro e suas ações são negociadas sob a denominação “SOJA3”.

A Companhia foi fundada em 7 de abril de 2009 e suas operações iniciaram em 31 de outubro de 2013.

Em 30 de setembro de 2024, a Boa Safra Sementes S.A. é composta por seis Unidades de Beneficiamento de Sementes (UBS), nos municípios de Formosa-GO, Água Fria (GO) e Cabeceiras (GO), em Buritis (MG), em Jaborandi (BA) e Primavera do Leste (MT); cinco Centros de Distribuição (CDs) nos municípios de Sorriso (MT), Campo Novo do Parecis (MT), Ribeirão Cascalheiras (MT), Paraíso (TO) e Balsas (MA); e cinco filiais sendo em Formoso (MG), Itapeva (SP), Ponta Grossa (PR), Santo Ângelo (RS) e Planaltina (GO). Além destes, a Companhia está construindo mais uma UBS em Primavera do Leste-MT e possui duas unidades de Tolling de Milho, em Uberlândia-MG.

1.1 Relação de entidades controladas e aquisição de controladas

Abaixo a lista de controladas da Companhia Boa Safra Sementes S.A.:

Razão social	País	Participação acionária (%)	
		30/09/2024	31/12/2023
Bestway Seeds do Brasil Beneficiamento de Sementes e Serviços S.A (a)	Brasil	66,67%	66,67%
Suno Agro Fiagro Imobiliário (b)	Brasil	3,86%	12,90%
DaSoja Sementes S.A (c)	Brasil	45%	-

a) Bestway Seeds do Brasil Beneficiamento de Sementes e Serviços S.A. (“Bestway Seeds do Brasil”)

Em 15 de setembro de 2022 a Companhia obteve o controle da Bestway Seeds do Brasil, empresa situada em Uberlândia-MG e que se dedica substancialmente a prestação de serviços e tratamento de sementes de milho. Foram adquiridos 2/3 das ações do capital votante da investida, logo a Companhia determinou que controla a Bestway Seeds do Brasil por possuir poder de fato, em razão de deter a maior parte das ações e por ser a responsável pela tomada de decisões chave da investida, sendo os demais acionistas com menos da metade do seu poder de voto.

b) Suno Agro Fiagro Imobiliário

A Companhia realizou a criação em 27 de abril de 2022 de um fundo em parceria com a Suno Agro Fiagro Imobiliário denominado Fundo SNAG 11 - Suno Agro FII – SNAG11, um fundo

híbrido com alocação de recebíveis e imóveis. A Companhia realizou o aporte inicial de R\$ 25.000 para constituição do Fundo e posteriormente R\$ 125.000, totalizando um capital social de R\$ 150.000. Atualmente, o fundo é negociado em bolsa (B3) e a Companhia detém atualmente 3,86% das cotas do fundo. No entanto, com base nos termos dos acordos sob os quais esse Fundo foi estabelecido, a Companhia recebe substancialmente todos os retornos relativos às suas operações e ativos líquidos e tem capacidade de direcionar as atividades dessa investida que afetam mais significativamente esses retornos.

c) DaSoja Sementes S.A

Em 30 de novembro de 2023 a DaSoja Sementes S.A – “DaSoja”, empresa situada em Palmas - TO, que se dedica substancialmente a comercialização de sementes de soja, milho, sorgo, feijão, forrageiras e mix de cobertura de solo, emitiu debêntures conversíveis em ações no valor de R\$450 (quatrocentos e cinquenta mil reais) que foram adquiridas pela Boa Safra Sementes S.A com a opção de serem convertidas a qualquer momento em ações da DaSoja.

Em 16 julho de 2024, foi realizada a conversão das debêntures para instrumento patrimonial, momento em que a Companhia obteve o controle da investida. A subscrição de capital pela Boa Safra Sementes S.A integralizada mediante conversão das debêntures pela Companhia detidas em ações o que equivale-se a 45% das ações que compõem o patrimônio líquido da investida. A Companhia determinou que controla a DaSoja Sementes S.A por ser a responsável pela tomada de decisões-chave da investida e estar envolvida nos processos diários da entidade. Este controle foi formalizado em documento assinado por ambas as partes.

Nos ativos e passivos identificáveis adquiridos da DaSoja estão incluídos inputs (uma sede e dez unidades com vários franqueados, estoques e relacionamento com clientes), processo de produção e força de trabalho organizada. O Grupo determinou que juntos, os inputs e processos adquiridos contribuem significativamente para a capacidade de gerar receita (outputs). O Grupo concluiu que o conjunto adquirido é um negócio.

A aquisição da DaSoja está alinhada com a estratégia da Companhia de aumentar a base operacional da Boa Safra e diversificação de sua linha de produtos.

Nos 2 meses e 14 dias findos em 30 de setembro de 2024, a DaSoja contribuiu com uma receita de R\$ R\$64.004 e lucro de R\$4.387 às informações contábeis intermediárias, consolidadas. Caso a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2024, a administração estima que a receita consolidada seria de R\$ 886.787 e o lucro líquido consolidado seria de R\$ 86.657. Para determinação desses montantes a administração considerou que os ajustes de valor justo, determinados provisoriamente na data de aquisição, teriam sido os mesmos caso a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2024.

i) Contraprestação transferida:

A Companhia adquiriu a participação na DaSoja por meio do pagamento via debêntures emitidas no montante de R\$450, realizado em 16 de julho de 2024.

ii) Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos:

A tabela abaixo resume o valor contábil dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data de aquisição:

	<u>Valor contábil</u>
Caixa e equivalentes de caixa	5.394
Contas a receber	85
Estoques	1
Adiantamentos a fornecedores	6.125
Impostos a recuperar	131
Outros créditos	4.862
Imobilizado	970
Fornecedores	(536)
Obrigações sociais e trabalhistas	(93)
Obrigações tributárias	(37)
Adiantamento de clientes	(16.721)
Empréstimos e financiamentos	(450)
Ativos identificáveis e passivos, líquidos	(269)

1.2 Sazonalidade

O setor do agronegócio apresenta sazonalidade, especialmente em razão dos ciclos da lavoura que dependem de condições climáticas específicas. Assim, considerando que as atividades dos produtores integrados da Companhia e, conseqüentemente, estão diretamente relacionadas aos ciclos das lavouras e têm natureza sazonal, as receitas da Companhia também apresentam sazonalidade. Os resultados operacionais sofrem variações significativas entre o período de plantio e colheita de cada safra, o que cria flutuações nos estoques, normalmente com picos no primeiro trimestre para cobrir as vendas na entressafra. A sazonalidade das culturas, e o ano agrícola encontra-se em função na cultura principal da Companhia, soja, ou seja, a que tem maior representatividade econômica, também implica na sazonalidade do lucro bruto apurado em bases diferentes do exercício social, o que pode causar uma comparabilidade não efetiva nos resultados operacionais apurados em bases diferentes do exercício social.

2 Base de preparação

a. Declaração de conformidade

As informações contábeis intermediárias foram preparadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR.

Conforme descrito no Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 03/2011, a Companhia optou por apresentar as notas explicativas nessas informações contábeis intermediárias de forma resumida nos casos de redundância em relação ao apresentado nas demonstrações anuais. Dessa forma, estas informações contábeis intermediárias foram elaboradas seguindo a base de preparação, métodos de cálculo e políticas contábeis consistentes com aquelas adotadas na elaboração das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023, emitidas em 11 de março de 2024, e devem ser lidas em conjunto com tais demonstrações. Entretanto, informações selecionadas foram incluídas para explicar os principais eventos e transações ocorridas para possibilitar o entendimento das mudanças na posição financeira e desempenho das operações da Companhia desde a publicação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023.

A Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias e somente elas, estão sendo evidenciadas, e que correspondem às utilizadas por ela na sua gestão.

Em 13 de novembro de 2024, foi autorizada pela administração da Companhia e pelo Conselho de Administração a emissão das informações contábeis intermediárias de 30 de setembro de 2024, estando aprovadas para divulgação.

b. Uso de estimativas e julgamentos contábeis

Na preparação das informações contábeis intermediárias, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis da Companhia e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas são revistas de maneira contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

b.1 Incertezas sobre premissas e estimativas

As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material nos saldos contábeis de ativos e passivos no próximo ano fiscal, estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

Nota Explicativa nº 5 - provisão para perdas esperadas de crédito do contas a receber.

Nota Explicativa nº 6 - determinação do valor justo dos estoques de commodities.

Nota Explicativa nº 18 – Provisão para contingências

Nota Explicativa nº 19 - Instrumentos financeiros: determinação do valor justo dos contratos futuros de compra e venda de commodities.

Nota Explicativa nº 20 - reconhecimento de ativos fiscais diferidos: disponibilidade de lucro tributável futuro contra o qual diferenças temporárias dedutíveis e prejuízos fiscais possam ser utilizados.

(i) Mensuração do valor justo

Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração de valor justo para os ativos e passivos financeiros e não financeiros.

A Companhia estabeleceu uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo, incluindo os valores justos de Nível 3 com reporte diretamente ao Diretor Financeiro.

A equipe de avaliação revisa regularmente dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se a informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar os valores justos, a equipe de avaliação analisa as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem aos requisitos das normas CPC/IFRS, incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser classificadas.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis, em

uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação, da seguinte forma:

Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos.

Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços).

Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças. Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas na Nota Explicativa nº 19 – Instrumentos financeiros.

b.2 Julgamentos

As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- Nota explicativa 11 - equivalência patrimonial em investidas: determinação se a Companhia tem controle sobre uma investida;
- Nota explicativa 16 - prazo do arrendamento: se a Companhia tem razoavelmente certeza de exercer opções de prorrogação.

3 Principais políticas contábeis

Essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são apresentadas sem a repetição de determinadas notas explicativas previamente divulgadas. Portanto, tais informações contábeis devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras anuais da Companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2023, que contemplam o conjunto completo de notas explicativas, as quais foram aplicadas de forma consistente no período apresentado.

4 Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários

a. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Depósitos bancários	776	594	2.053	1.935
Depósitos bancários em moeda estrangeira	25.525	-	25.525	-
Aplicações financeiras (i)	126.221	461.928	139.742	463.654
	152.522	462.522	167.320	465.589

- (i) As aplicações financeiras referem-se a aplicações com remuneração média anual atrelada a 103% do CDI (Certificado de Depósito Interbancário) em 30 de setembro de 2024 (101,8% CDI em 31 de dezembro de 2023).

b. Títulos e valores mobiliários

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Aplicações financeiras (i)	131.076	122.380	328.619	271.539
	131.076	122.380	328.619	271.539
Circulante	123.002	115.366	320.545	264.525
Não Circulante	8.074	7.014	8.074	7.014

- (i) As aplicações financeiras referem-se a aplicações com remuneração média atrelada a 103% do CDI (Certificado de Depósito Interbancário), as quais são mantidas como investimento em virtude da estratégia de fluxo de caixa da Companhia. Dentro dessa média de remuneração consta o LTN pré-fixado de 11.34%. O saldo no não circulante refere-se aos Fundos de Investimento atrelado a operação de garantia vinculadas aos contratos de empréstimos com vencimento previsto para 2033.

As informações sobre a exposição da Companhia a riscos de mercado, de crédito e mensuração do valor justo relacionados a caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários estão incluídas na nota explicativa nº 19.

5 Contas a receber

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Contas a receber de venda de produtos	212.816	480.457	262.291	480.457
Contas a receber de prestação de serviços	-	-	803	17.082
Partes relacionadas (Nota Explicativa nº 26)	19.090	5.354	2.267	5.354
	231.906	485.811	265.361	502.893
Provisão para perdas esperadas	(8.374)	(2.067)	(8.374)	(2.067)
Ajuste a valor presente	(8.747)	(17.582)	(8.752)	(17.782)
Total	214.785	466.162	248.235	483.044

Perdas por redução ao valor recuperável

O risco de crédito de contas a receber advém da possibilidade de a Companhia não receber valores decorrentes de operações de vendas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como prática, com o intuito de avaliar a perda por redução ao valor recuperável no contas a receber, os seguintes procedimentos:

- (a) Análise da experiência histórica de perdas com clientes e segmento no qual o cliente opera;
- (b) Análise das faturas vencidas por cliente por meio do *aging list*.

Abaixo o *aging list* dos saldos a receber da Companhia em suas respectivas datas-bases:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Contas a receber a vencer				
De 1 a 30 dias	55.149	6.294	61.224	6.294
De 31 a 120 dias	60.709	25.412	86.100	42.494
De 121 a 180 dias	28	413.085	28	413.085
De 181 a 360 dias	97.443	2.472	99.329	2.472
Acima de 360 dias	814		814	
	214.143	447.263	247.495	464.345
Contas a receber vencidos				
De 1 a 30 dias	1.236	11.976	1.257	11.976
De 31 a 120 dias	8.987	23.793	8.987	23.793
De 121 a 180 dias	7.493	2.191	7.493	2.191
Acima de 181 dias	47	588	129	588
	17.763	38.548	17.866	38.548
	231.906	485.811	265.361	502.893

As movimentações da provisão para perdas esperadas são apresentadas a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Saldo inicial	(2.067)	(149)	(2.067)	(149)
Adição	(8.375)	(1.918)	(8.375)	(1.918)
Reversão	2.068	-	2.068	-
Saldo final	(8.374)	(2.067)	(8.374)	(2.067)

Ajuste ao valor presente do contas a receber

O saldo de contas a receber da Companhia segue prazos de recebimento relacionado ao período de safra, logo, existe um longo prazo entre o momento da venda e sua respectiva liquidação. Dessa forma, os valores de contas a receber são ajustados a valor presente, com base na taxa de desconto que reflete as melhores avaliações do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos e expectativas do ativo em suas datas originais. Os efeitos desse cálculo e das respectivas reversões são registrados no resultado do período. A taxa de desconto utilizada pela Companhia foi de 10,65% ao ano.

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Saldo inicial	(17.582)	(13.441)	(17.782)	(13.441)
Adição	(5.969)	(4.141)	(5.774)	(4.341)
Realização	14.804	-	14.804	-
Saldo final	(8.747)	(17.582)	(8.752)	(17.782)

6 Estoque

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Produto acabado				
Semente de soja	325.295	27.481	334.149	27.481
Semente de feijão	9.581	6.457	9.581	6.457
Soja em grãos	57.647	8.662	64.727	8.662
Semente de milho	3.998	4.604	6.740	4.604
Milho em grãos	-	2	-	2
Feijão em grãos	3.371	45	3.371	45
Sementes de trigo	7.222	4.064	7.222	4.064
Trigo em Grão	1.346	-	1.346	-
Sorgo	2.841	5.063	2.841	5.063
Sementes de capim	12.079	9.783	12.079	9.783
Provisão de devolução	1.571	1.120	1.571	1.120
Outras sementes	470	1.227	470	1.227
	425.421	68.508	444.097	68.508
Estoque em andamento				
Semente de soja em beneficiamento (i)	135.468	-	131.392	-
	135.468	-	131.392	-
Matéria-prima				
Defensivos	120.977	46.732	121.180	46.890
Embalagens	23.839	22.497	23.839	22.497
Uso e consumo	778	201	778	201
	145.594	69.430	145.797	69.588
	706.483	137.938	721.286	138.096

- (i) São gastos pré-operacionais para beneficiamento da semente, como mão-de-obra, energia e outros insumos que serão agregados ao custo do produto.

Os estoques de soja em grãos, milho em grãos e feijão em grãos são valorizados pelo seu valor justo deduzido dos custos de venda com base em preços de mercado ("mark to market"). Os preços de referência são públicos e obtidos junto Safras & Mercados. As sementes são valorizadas pelo valor justo deduzido dos custos de venda, resultando em um ganho de R\$ 31.514 em 30 de setembro de 2024 e um ganho de R\$ 9.771 em 30 de setembro de 2023. Os demais estoques como defensivos, embalagens e materiais de uso e consumo são valorizados por seu custo amortizado.

7 Adiantamento a fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Adiantamento a fornecedores	324.685	78.703	339.581	78.711
Partes relacionadas (nota 26)	13.380	9.696	7.133	9.696
	338.065	88.399	346.714	88.407
Provisão para perdas esperadas	(212)	(1.723)	(212)	(1.723)
Total	337.853	86.676	346.502	86.684
Circulante	337.514	85.326	346.163	85.326
Não Circulante	339	1.350	339	1.358

Os adiantamentos a fornecedores referem-se a adiantamento a fornecedores de matérias-primas e de insumos. O saldo apresentou aumento no período devido a adiantamentos para compra de matéria-prima utilizada no processo produtivo de sementes de soja e principalmente em virtude do pagamento antecipado de insumos.

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Mercado interno – Soja	52.526	57.314	67.422	57.314
Mercado interno – Insumos	261.240	6.999	261.239	6.999
Mercado interno – Partes relacionadas (nota 26)	13.380	9.696	7.133	9.696
Mercado interno – Imobilizado	3.353	1.614	3.353	1.614
Mercado interno – Outros	7.355	11.053	7.355	11.061
	337.853	86.676	346.502	86.684

Com o objetivo de reduzir o risco de crédito sobre os adiantamentos à fornecedores, a Companhia adota como prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus fornecedores, estabelecendo um limite de crédito e prazos, além de acompanhar permanentemente o saldo em aberto. A Companhia possui um Comitê de crédito composto pela diretoria comercial, financeira e presidente, que aprovam ou recusam tais solicitações de crédito.

As análises possuem, basicamente, três parâmetros:

- Análise quantitativa contendo uma avaliação criteriosa dos índices econômico-financeiro relativos a endividamento, liquidez e rentabilidade, utilizados como os demonstrativos financeiros recebidos.
- Análise qualitativa que deve conter a estrutura societária, consultas aos órgãos fiscais (Sintegra e Serasa), relatório de visita técnica, tempo de atuação no mercado, referências comerciais, relação dos principais fornecedores, relação dos bens da empresa e/ou dos sócios.
- Análise de garantias, examinadas pelas áreas de Crédito e Jurídica, solicitadas sob o critério da discricionariedade de sua administração, e visitas *in-loco*.

As áreas de Crédito e Originação monitoram a relação entre o crédito cedido aos fornecedores e o seu volume de entrega de produtos. Esse monitoramento visa garantir o acompanhamento dos limites de crédito disponibilizados e sugerir, quando viável, possíveis reavaliações de tais limites.

Os adiantamentos com preço fixo estão garantidos por penhor mercantil representado por cédula de produtor rural. O saldo de adiantamentos concedidos será substancialmente realizado no próximo ano-safra através da entrega de produtos agrícolas e sementes de soja, pelos fornecedores parceiros.

A estimativa de perda por risco de crédito é avaliada baseada na análise de risco de *rating*, realizada pelo Departamento de Crédito da Companhia, e no histórico de perda, tendo como principal premissa o não recebimento dos produtos acima de 360 dias após vencido.

Abaixo o *aging list* dos saldos a receber da Companhia em suas respectivas datas base:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
A vencer				
De 1 a 30 dias	804	21.503	804	21.503
De 31 a 60 dias	-	718	-	718
De 61 a 120 dias	79.117	2.226	79.117	2.226
De 121 a 180 dias	227.500	29.894	242.336	29.894
De 181 dias a 360 dias	17.373	20	11.186	20
Acima de 360 dias	339	1.350	339	1.358
	325.133	55.711	333.782	55.719
Vencidos				
De 1 a 30 dias	660	10.056	660	10.056
De 31 a 60 dias	1.441	2.636	1.441	2.636
De 61 a 120 dias	2.445	5.503	2.445	5.503
De 121 a 180 dias	6.987	11.494	6.987	11.494
De 181 a 360 dias	1.187	1.276	1.187	1.276
Acima de 360 dias	212	1.723	212	1.723
	12.932	32.688	12.932	32.688
	338.065	88.399	346.714	88.407

8 Impostos a recuperar

8.a – Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
COFINS – Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (i)	78.392	72.935	78.392	72.935
PIS – Programa de Integração Social (i)	17.256	20.007	17.256	20.007
ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços	5.727	1.615	6.291	1.801
Outros impostos	1.848	943	2.011	1.007
	103.223	95.500	103.950	95.750
Circulante	64.173	56.450	64.900	56.700
Não Circulante	39.050	39.050	39.050	39.050

- (i) O saldo de PIS e COFINS é oriundo substancialmente de créditos de royalties pelo uso da tecnologia de terceiros para produção de sementes geneticamente modificadas. Como trata-se de um insumo imprescindível no processo produtivo, a Companhia com base na IN nº 1.911 e Leis 10.637 e 10.833 tomou crédito nos exercícios de 2019, 2020 e 2021, 2022, 2023 e 2024 dos valores anteriormente pagos. A Companhia tem plano de recuperar estes créditos por meio de compensação com demais tributos e ressarcimento junto a Receita Federal. A Companhia atualiza tempestivamente o estudo de recuperabilidade de tais créditos.

8.b – Imposto de renda e contribuição social

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Imposto de renda retido na fonte - IRRF	50.014	33.998	50.124	34.031
Contribuição social sobre o lucro - CSLL	6.987	6.037	6.987	6.037
	57.001	40.035	57.111	40.068

A Companhia possui saldos de Imposto de Renda Retido na Fonte- IRRF sobre aplicações Financeira. Há também saldo de Imposto de renda Pessoa Jurídica- IRPJ e Contribuição Social sobre Lucro Líquido - CSLL pagos a maior durante o período (Lucro real anual – suspensão e redução).

9 Outros créditos

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Valores a receber com partes relacionadas (a)	-	30.000	450	-
Outros créditos (b)	3.889	3.396	4.421	2.914
	3.889	33.396	4.871	2.914
(-) Ajuste a valor presente	-	(831)	-	(831)
	3.889	32.565	4.871	2.083
Circulante	2.266	31.065	3.069	404
Não circulante	1.623	1.500	1.802	1.679

- (a) Em 2023 houve uma transação de venda de benfeitoria a prazo (R\$ 30.000) com o Fundo Suno Agro FII – SNAG 11, a preço de custo da construção das benfeitorias com prazo de recebimento de até 120 dias. A transação foi liquidada em março de 2024 em moeda corrente.
- (b) São créditos da Controladora decorrentes de despesas antecipadas de R\$ 1.804 (R\$ 2.455 em 31 de dezembro de 2023), não há adiantamentos a funcionários (R\$ 227 em 31 de dezembro de 2023) e seguros em geral de R\$ 2.085 (R\$ 714 em 31 de dezembro de 2023).

10 Imobilizado

Movimentação de 31 de dezembro de 2023 a 30 de setembro de 2024 – Controladora

	Terrenos	Edificações	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Veículos	Instalações	Obras em andamento	Adiantamento para aquisição de imobilizado	Total
Custo										
Saldo inicial	18.915	281.637	112.742	1.670	1.570	4.163	3.737	117.969	8.497	550.900
Aquisições	10.900	70	17.214	443	800	2.828	717	95.006	13.327	141.305
Baixas	-	-	(72)	-	-	(155)	-	-	-	(227)
Transferências	-	130.790	45.292	6.088	1.842	20	1.531	(177.067)	(8.496)	-
Saldo final	29.815	412.497	175.176	8.201	4.212	6.856	5.985	35.908	13.328	691.978
Depreciação										
Saldo inicial	-	(1.964)	(6.880)	(476)	(818)	(957)	(117)	-	-	(11.212)
Depreciação	-	(421)	(1.807)	(116)	(458)	(566)	(32)	-	-	(3.400)
Saldo final	-	(2.385)	(8.687)	(592)	(1.276)	(1.523)	(149)	-	-	(14.612)
Valor contábil líquido										
Em 31 de dezembro de 2023	18.915	279.673	105.862	1.194	752	3.206	3.620	117.969	8.497	539.688
Em 30 de setembro de 2024	29.815	410.112	166.489	7.609	2.936	5.333	5.836	35.908	13.328	677.366

Em 2024 houve a capitalização dos custos de empréstimos que foram destinados às obras em andamento no valor de R\$ 7.362 (sete milhões trezentos e sessenta e dois mil reais), calculados utilizando uma taxa de capitalização de 4,03% (R\$ 14.675 em 31 de dezembro de 2023).

Movimentação de 31 de dezembro de 2022 a 30 de setembro de 2023 – Controladora

Custo	Terrenos	Edificações	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Veículos	Instalações	Obras em andamento	Adiantamento para aquisição de imobilizado	Total
Saldo inicial	<u>1.109</u>	<u>190.775</u>	<u>55.756</u>	<u>893</u>	<u>927</u>	<u>1.848</u>	<u>3.474</u>	<u>69.919</u>	<u>40.739</u>	<u>365.440</u>
Aquisições	6.327	-	17.994	606	514	2.578	51	161.510	-	189.580
Baixas	-	-	-	-	-	(340)	-	-	-	(340)
Transferências	<u>11.479</u>	<u>64.781</u>	<u>38.593</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(86.444)</u>	<u>(28.409)</u>	<u>-</u>
Saldo final	<u>18.915</u>	<u>255.556</u>	<u>112.343</u>	<u>1.499</u>	<u>1.441</u>	<u>4.086</u>	<u>3.525</u>	<u>144.985</u>	<u>12.330</u>	<u>554.680</u>
Depreciação										
Saldo inicial	<u>-</u>	<u>(1.905)</u>	<u>(4.841)</u>	<u>(275)</u>	<u>(558)</u>	<u>(513)</u>	<u>(77)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(8.169)</u>
Depreciação	-	(427)	(1.355)	(138)	(173)	(402)	(37)	-	-	(2.532)
Baixas	-	-	-	-	-	147	-	-	-	147
Saldo final	<u>-</u>	<u>(2.332)</u>	<u>(6.196)</u>	<u>(413)</u>	<u>(731)</u>	<u>(768)</u>	<u>(114)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(10.554)</u>
Valor contábil líquido										
Em 31 de dezembro de 2022	1.109	188.870	50.915	618	369	1.335	3.397	69.919	40.739	357.271
Em 30 de setembro de 2023	18.915	253.224	106.147	1.086	710	3.318	3.411	144.985	12.330	544.126

Movimentação de 31 de dezembro de 2023 a 30 de setembro de 2024 – Consolidado

	Terrenos	Edificações	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Veículos	Instalações	Obras em andamento	Adiantamento para aquisição de imobilizado	Total
Custo										
Saldo em 31 de dezembro de 2023	43.373	334.049	150.547	1.910	1.651	4.312	3.798	118.393	8.227	666.260
Aquisições	10.900	1.355	17.218	443	800	2.828	717	96.748	13.327	144.336
Baixas	-	-	(72)	-	-	(155)	-	-	-	(227)
Transferência	-	130.790	45.292	6.088	1.842	20	1.531	(177.067)	(8.496)	-
Aquisições – Combinação de negócios	-	-	628	329	-	-	-	-	-	957
Saldo em 30 de setembro de 2024	54.273	466.194	213.613	8.770	4.293	7.005	6.046	38.074	13.058	811.326
Depreciação										
Saldo em 31 de dezembro de 2023	-	(5.054)	(10.142)	(486)	(833)	(1.009)	(121)	-	-	(17.645)
Adição	-	(777)	(6.513)	(134)	(470)	(602)	(35)	-	-	(8.531)
Baixas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 30 de setembro de 2024	-	(5.831)	(16.655)	(620)	(1.303)	(1.611)	(156)	-	-	(26.176)
Valor contábil líquido										
Em 31 de dezembro de 2023	43.373	328.995	140.405	1.424	818	3.303	3.677	118.393	8.227	648.615
Em 30 de setembro de 2024	54.273	460.363	196.958	8.150	2.990	5.394	5.890	38.074	13.058	785.150

Movimentação de 31 de dezembro de 2022 a 30 de setembro de 2023 – Consolidado

	Terrenos	Edificações	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Equipamentos de informática	Veículos	Instalações	Obras em andamento	Adiantamento para aquisição de imobilizado	Total
Custo										
Saldo em 31 de dezembro de 2022	25.567	210.275	92.239	956	964	1.996	3.476	70.256	40.739	446.468
Aquisições	6.327	512	19.054	756	562	2.578	109	163.023	-	192.921
Baixas	-	-	-	-	(7)	(340)	-	-	-	(347)
Transferência	11.479	73.821	30.038	-	-	-	-	(86.929)	(28.409)	-
Saldo em 30 de setembro de 2023	43.373	284.608	141.331	1.712	1.519	4.234	3.585	146.350	12.330	639.042
Depreciação										
Saldo em 31 de dezembro de 2022	-	(2.508)	(5.400)	(277)	(561)	(525)	(77)	-	-	(9.348)
Adição	-	(1.547)	(3.784)	(144)	(185)	(438)	(41)	-	-	(6.139)
Baixas	-	-	-	-	1	147	-	-	-	148
Saldo em 30 de setembro de 2023	-	(4.055)	(9.184)	(421)	(745)	(816)	(118)	-	-	(15.339)
Valor contábil líquido										
Em 31 de dezembro de 2022	25.567	207.767	86.839	679	403	1.471	3.399	70.256	40.739	437.120
Em 30 de setembro de 2023	43.373	280.553	132.147	1.291	774	3.418	3.467	146.350	12.330	623.703

As obras em andamento são referentes à expansão da capacidade de armazenagem de *big bags* de sementes de soja com a expansão da unidade de Buritit (MG), expansão da unidade de Jaborandi (BA) e uma UBS e um Centro de Distribuição na cidade de Primavera do Leste (MT). Os bens dados em garantia estão relacionados à Nota Explicativa nº 14.

Provisão para redução ao valor recuperável

A Companhia avalia, ao final de cada exercício, eventuais indicativos de desvalorização de seus ativos que pudessem gerar a necessidade de testes sobre seu valor de recuperação. Para as informações contábeis do período findo em 30 de setembro de 2024, a Administração da Companhia não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de realização dos testes de provisão para recuperabilidade.

11 Investimentos

a. Composição

Controladas	Controladora	
	30/09/2024	31/12/2023
Suno Agro FII - SNAG (a)	22.221	64.869
Bestway Seeds do Brasil.	32.130	38.436
DaSoja Sementes S.A	2.424	-
Outros investimentos	1.781	1.776
	58.556	105.081

- (a) A Companhia realiza a consolidação do Fundo SNAG 11 – Suno Agro FII – SNAG 11 pelo fato da maioria das negociações e dos ativos do Fundo estarem diretamente relacionados com a Companhia não tendo outro investidor com relação e transações de forma significativa.

b. Movimentação

	Fundo SNAG11	Bestway Seeds do Brasil	DaSoja	Outros	Total
Participação	3,86%	66,67%	45%	25%	
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2024	64.869	38.436	-	1.776	105.081
(+) Aportes	-	-	450	-	450
(-) Amortização da mais valia	-	(753)	-	-	(753)
(-) Venda de quotas das investidas	(41.158)	-	-	-	(41.158)
(+/-) Equivalência patrimonial	1.835	(5.553)	1.974	5	(1.739)
(-) Dividendos recebidos	(3.325)	-	-	-	(3.325)
Saldo final em 30 de setembro de 2024	22.221	32.130	2.424	1.781	58.556

	Fundo SNAG11	Bestway Seeds do Brasil	Outros	Total
Participação	10,98%	66,67%	25%	
Saldo inicial em 1º de janeiro de 2023	184.069	33.193	2.290	219.552
(-) Amortização da mais valia	-	(892)	(435)	(1.327)
(-) Venda de quotas das investidas	(143.145)	-	-	(143.145)
(+/-) Equivalência patrimonial	3.646	1.862	(79)	5.429
(-) Dividendos recebidos	(7.569)	-	-	(7.569)
Saldo final em 30 de setembro de 2023	37.001	34.163	1.776	72.940

c. Resumo das informações financeiras

O quadro a seguir resume as informações financeiras das investidas:

Informações financeiras resumidas em 30 de setembro de 2024	Suno	Bestway		
	Agro FII – SNAG 11	Seeds do Brasil	DaSoja	Outros
Ativos circulantes	534.700	11.888	84.662	1
Ativos não circulantes	642.140	38.877	957	7.317
Passivos circulantes	6.198	13.487	82.128	110
Passivos não circulantes	-	6.140	-	105
Patrimônio Líquido	534.676	39.468	(896)	7.420
Lucro/(Prejuízo) líquido do período	47.546	(8.330)	4.387	(317)
Receita	54.378	11.602	64.230	-
Custos e despesas	(6.832)	(19.932)	(59.843)	(317)

Informações financeiras resumidas em 31 dezembro 2023	Suno	Bestway	
	Agro FII – SNAG 11	Seeds do Brasil	Outros
Ativos circulantes	486.235	20.429	1
Ativos não circulantes	53.077	43.785	7.317
Passivos circulantes	36.453	18.516	110
Passivos não circulantes	-	6.467	105
Patrimônio Líquido	456.613	29.544	7.420
Lucro/(Prejuízo) líquido do período	46.246	9.684	(317)
Receita	52.074	56.904	-
Custos e despesas	(5.828)	(47.220)	(317)

d. Demonstração dos fluxos de caixa sintética - Fundo Agro FII – SNAG 11

Lucro líquido do período	47.546
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	361
Imposto de renda e contribuição social pagos	(222)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	47.685
Caixa líquido aplicado (utilizado nas) atividades de investimento	(47.420)
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento	(265)
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa	-
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	5
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	5
Aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa	-

12 Intangível

a. Composição

Descrição	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Ágio por rentabilidade futura - Bestway Seeds do Brasil	-	-	1.704	1.704
Marcas, patentes e licenças	672	536	730	594
	<u>672</u>	<u>536</u>	<u>2.434</u>	<u>2.298</u>
(-) Amortização	<u>(151)</u>	<u>(272)</u>	<u>(205)</u>	<u>(325)</u>
Total	521	264	2.229	1.973

b. Movimentação

Custo	Controladora			Consolidado			
	Softwares	Marcas e patentes	Total	Ágio por rentabilidade futura	Softwares	Marcas e patentes	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>491</u>	<u>45</u>	<u>536</u>	<u>1.704</u>	<u>549</u>	<u>45</u>	<u>2.298</u>
Aquisições	136	-	136	-	136	-	136
Saldo em 30 de setembro de 2024	<u>627</u>	<u>45</u>	<u>672</u>	<u>1.704</u>	<u>685</u>	<u>45</u>	<u>2.434</u>
Depreciação							
Saldo em 31 de dezembro de 2023	<u>(272)</u>	<u>-</u>	<u>(272)</u>	<u>-</u>	<u>(325)</u>	<u>-</u>	<u>(325)</u>
Depreciação	-	-	-	-	(1)	-	(1)
Baixas	121	-	121	-	121	-	121
Saldo em 30 de setembro de 2024	<u>(151)</u>	<u>-</u>	<u>(151)</u>	<u>-</u>	<u>(205)</u>	<u>-</u>	<u>(205)</u>
Valor contábil líquido							
Em 31 de dezembro de 2023	219	45	264	1.704	224	45	1.973
Em 30 de setembro de 2024	476	45	521	1.704	480	45	2.229

c. Testes de recuperabilidade de ágio

Anualmente, a Companhia avalia a recuperabilidade (*impairment*) dos saldos de intangíveis, substancialmente representados por ágio pela expectativa de rentabilidade futura gerada na aquisição da Bestway Seeds do Brasil Beneficiamento de Sementes e Serviços S.A. A metodologia utilizada é a de fluxo de caixa descontado, considerando, entre outros aspectos, as premissas descritas abaixo:

- Receitas projetadas, deduzidas de impostos e custo da prestação de serviço de *tolling*.
- Estimativas dos custos diretos e indiretos na prestação de serviços.
- Gastos associados às despesas com vendas, administrativas e gerais.
- Utilização da metodologia Weighted Average Cost of Capital (WACC) para desconto a valor presente dos fluxos de caixa estimados. A taxa utilizada foi de 14,88% a.a.

O exercício da projeção abrange cinco anos, e as taxas de crescimento utilizadas foram obtidas através do desempenho histórico da investida, investimento a serem realizados na capacidade produtiva e das projeções de crescimento disponíveis para o setor.

O ágio é submetido anualmente ao teste de redução ao valor recuperável ou quando há indicativos de que pode apresentar indicação de redução ao valor recuperável. Em 31 de dezembro de 2023, o valor recuperável foi superior aos valores contábeis. No período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024 não foram identificados quaisquer indicativos de que os testes anuais realizados pela Companhia apresentaram redução ao valor recuperável do ágio.

13 Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Fornecedores (i)	229.181	151.055	266.425	154.064
Partes relacionadas (Nota Explicativa nº 26)	20.752	1.904	58	1.904
	249.933	152.959	266.483	155.968
Ajuste a valor presente	(5.578)	(1.632)	(5.582)	(1.643)
Total	244.355	151.327	260.901	154.325

- (i) Refere-se substancialmente à aquisição de insumos para produção e grãos para o processo fabril.

Ajuste ao valor presente de fornecedores

O saldo de fornecedores da Companhia segue prazos de pagamentos relacionado ao período de safra, logo, existe um longo prazo entre o momento da compra e sua respectiva liquidação. Dessa forma, os valores de fornecedores são ajustados a valor presente, com base na taxa de desconto que reflete as melhores avaliações do mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos e expectativas do ativo em suas datas originais. Os efeitos deste cálculo e das respectivas reversões são registrados no resultado do período. A taxa de desconto utilizada pela Companhia foi de 10,65% em 30 de setembro de 2024 e 11,75% em 31 de dezembro de 2023.

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Saldo inicial	(1.632)	(1.325)	(1.643)	(1.325)
Adição	(3.946)	(307)	(3.939)	(318)
Saldo final	(5.578)	(1.632)	(5.582)	(1.643)

14 Financiamentos e empréstimos

Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos financiamentos com juros, que são mensurados pelo custo amortizado. Para mais informações sobre a exposição da Companhia a riscos de taxas de juros, liquidez e uma análise de sensibilidade decorrentes destes financiamentos, veja a Nota Explicativa nº 19.

a. Composição

	Moeda	Indexador	Taxa Média % (a.a)	Vencimento	Controladora	
					30/09/2024	31/12/2023
Capital de Giro	R\$	Selic/CDI/Pré	11,34%	2024 a 2026	100.050	353.061
Capital de giro (i)	USD	CDI+4,15% a.a.	14,80%	2025	3.542	5.417
CRA (iii)	R\$	CDI+3%	13,40%	2042	336.725	336.688
Recurso Livre (ii)	R\$	Pré fixado+IPCA	9,63%	2024 a 2033	275.764	213.319
Total					716.081	908.485
Circulante					142.730	373.624
Não circulante					573.351	534.861

Modalidade	Moeda	Indexador	Taxa Média % (a.a)	Vencimento	Consolidado	
					30/09/2024	31/12/2023
Capital de Giro	R\$	Selic/CDI/Pré	11,34%	2024 a 2026	100.502	354.854
Capital de giro (i)	USD	CDI+4,15% a.a.	14,80%	2025	3.542	5.417
Recurso Livre (ii)	R\$	Pré fixado+IPCA	9,63%	2024 a 2033	275.764	213.319
Total					379.808	573.590
Circulante					142.986	38.533
Não circulante					236.822	535.057

- (i) A Companhia realizou a captação de cédula de crédito bancário no montante de R\$10.000, para o qual foi realizado swap de USD para o CDI. O vencimento desta operação será em 2025.
- (ii) Contém Swap de pré para CDI no montante de R\$ 1.475 em 30 de setembro de 2024 com vencimento em 2026.
- (iii) A Companhia cedeu ao fundo de direitos creditórios (Investida Fundo Suno Agro FII – SNAG 11) o montante de R\$335.000 de fluxos de caixa futuros decorrentes de contas a receber de clientes em cobertura ao saldo em aberto do Certificado de Recebíveis do Agronegócio – CRA com datas de liberação abaixo:

<u>CRA</u>	<u>Data de liberação</u>	<u>Data de Vencimento</u>	<u>Valor</u>	<u>Juros Incorridos</u>	<u>Total</u>
1ª Liberação	04/08/2022	15/07/2042	125.000	644	125.644
2ª Liberação	29/12/2022	15/07/2042	145.000	746	145.746
3ª Liberação	06/12/2023	15/07/2042	65.000	335	65.335
Total			335.000	1.725	336.725

b. Movimentação do saldo

Abaixo a movimentação do saldo de empréstimos e financiamentos:

Controladora

Modalidade	30/09/2024	Pagamentos empréstimos juros	Provisão de juros	Pagamentos empréstimos principal	Captações empréstimos	31/12/2023
Capital de giro	103.592	(56.696)	41.685	(867.875)	628.000	358.478
CRA	336.725	(33.401)	33.438	-	-	336.688
Recurso livre	275.764	(6.520)	17.478	(3.589)	55.076	213.319
	716.081	(96.617)	92.601	(871.464)	683.076	908.485

Modalidade	30/09/2023	Pagamentos empréstimos juros	Provisão de juros	Pagamentos empréstimos principal	Captações empréstimos	31/12/2022
Capital de giro	501.069	(23.929)	35.958	(306.486)	713.000	82.526
CRA	266.601	(30.502)	31.153	-	-	265.950
Recurso livre	200.975	(5.367)	11.041	(1.164)	6.346	190.119
	968.645	(59.798)	78.152	(307.650)	719.346	538.595

Consolidado

Modalidade	30/09/2024	Pagamentos empréstimos juros	Provisão de juros	Pagamentos empréstimos principal	Captações empréstimos	31/12/2023
Capital de giro	104.044	(56.696)	41.780	(869.311)	628.000	360.271
Recurso livre	275.764	(6.520)	17.478	(3.589)	55.076	213.319
	379.808	(63.216)	59.278	(872.900)	683.076	573.590

Modalidade	30/09/2023	Pagamentos empréstimos juros	Provisão de juros	Pagamentos empréstimos principal	Captações empréstimos	31/12/2022
Capital de giro	502.933	(23.929)	35.958	(315.267)	713.000	93.171
Recurso livre	200.975	(5.367)	11.041	(1.164)	6.346	190.119
	703.908	(29.296)	46.999	(316.431)	719.346	283.290

c. Obrigações contratuais

A Companhia não possui obrigações contratuais decorrentes dos contratos de empréstimos e financiamentos relacionadas à manutenção de determinados índices financeiros estabelecidos nesses contratos (*covenants*).

A Companhia está sujeita a cláusulas que, se não observadas, poderão acarretar vencimento antecipado de contratos de dívidas, devendo a Companhia, nesses casos, antecipar o valor principal acrescido de juros. O vencimento antecipado cruzado ou inadimplemento cruzado (*cross-default e cross-acceleration*) de outras obrigações da Companhia poderão ser desencadeados, conforme cláusulas presentes em contratos de empréstimos e financiamentos existentes. Adicionalmente, o inadimplemento de obrigações assumidas por sociedades coligadas à Companhia e pelos controladores, que figuram como avalistas/garantidores de determinados contratos, também poderá acarretar o vencimento antecipado de determinadas dívidas da Companhia.

d. Garantias

As garantias oferecidas pela Companhia para Finame são os próprios bens financiados, relacionados no quadro abaixo, e para capital de giro são os avais dos acionistas e títulos de capitalização.

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Aplicações financeiras (Nota Explicativa nº 4.b)	131.076	122.380	328.619	273.200
Máquinas e equipamentos	107.603	110.462	107.603	110.462
Penhor de soja	38.391	38.391	38.391	38.391
	277.070	271.233	474.613	422.053

15 Adiantamento de clientes

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Adiantamento de clientes	223.633	32.220	268.446	32.290
Partes relacionadas (Nota Explicativa nº 26)	1.771	1.787	1.771	1.787
	225.404	34.007	270.217	34.077

Como forma de assegurar as vendas e minimizar o risco de crédito, a Companhia possui como prática de solicitar adiantamento junto aos clientes, referente a venda de sementes de soja. Esses adiantamentos serão utilizados para a operação de 2024.

16 Passivo de arrendamento e bens de direito de uso

a. Composição do saldo de bens de direito de uso

Natureza	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Imóvel rural - Primavera do Leste/MT (i)	5.854	6.197	-	-
Imóvel rural - Sorriso/MT (i)	16.149	17.008	-	-
Planta industrial Uberlândia - UBS (ii)	-	-	3.506	6.179
Arrendamento - Cereais Sul/BSA Investimentos (iii)	6.602	8.725	6.602	8.725
	28.605	31.930	10.108	14.904

- (i) Referem-se a imóveis arrendados junto ao fundo SNAG11 – Suno Agro, FII, controlado pela Companhia. Dessa forma, os valores de arrendamento reconhecidos na controladora são eliminados na consolidação e reconhecidos pelo custo de aquisição na rubrica de Imobilizado do consolidado.
- (ii) Refere-se à Unidade de Beneficiamento de Sementes (UBS) arrendada pela controlada Bestway Seeds do Brasil.
- (iii) Refere-se ao arrendamento da Unidade de Beneficiamento de Sementes (UBS) de Formosa (GO), arrendada pela controladora.

A Companhia utilizou a taxa de desconto de 13,75% em seus arrendamentos.

b. Movimentação do saldo passivo de arrendamento

Passivo de arrendamento	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Saldo inicial	32.266	10.887	18.960	10.447
(+) Novos arrendamentos/atualização de contrato	1.027	24.707	-	12.387
(-) Pagamento realizados	(6.102)	(6.237)	(4.283)	(4.401)
(+) Juros reconhecidos	2.970	2.909	1.411	527
Saldo final	30.161	32.266	16.088	18.960
Circulante	7.776	6.870	6.204	6.082
Não Circulante	22.385	25.396	9.884	12.878

Bens de direitos de uso (ativo)	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Saldo inicial	31.930	11.017	14.904	9.709
(+) Novos arrendamentos	-	12.387	-	12.387
(+) Atualização de contrato	1.027	12.320	-	-
(-) Depreciação	(4.352)	(3.794)	(4.796)	(7.192)
Saldo final	28.605	31.930	10.108	14.904

b. Taxas de Desconto

O quadro a seguir demonstra o direito potencial de PIS/Cofins a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento previstos para pagamento:

Fluxo de Caixa	Nominal	Ajustado a valor presente
Contraprestação do arrendamento	12.385	9.696
PIS/COFINS potencial (9,25%)	(1.146)	(897)

Em atendimento ao Ofício Circular/CVM/SNC/SEP nº 02/2019, a Companhia apresenta os saldos comparativos do passivo de arrendamento, do direito de uso, da despesa financeira e da despesa de depreciação, considerando o efeito da inflação futura projetada nos fluxos dos contratos de arrendamento, descontados pela taxa nominal:

Boa Safra Sementes S.A.
Informações contábeis intermediárias
em 30 de setembro de 2024

	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032
Passivo de arrendamento									
Contábil - IFRS 16/ CPC 06 (R2)	32.690	34.222	28.061	22.061	17.680	14.513	10.915	6.825	(2.177)
Fluxo com projeção de inflação	32.729	34.378	27.898	21.961	17.485	14.354	10.795	6.750	(2.153)
Variação	0%	0%	(1%)	0%	(1%)	(1%)	(1%)	(1%)	(1%)
Direito de uso líquido - saldo final									
Contábil - IFRS 16/ CPC 06 (R2)	26.106	21.511	16.181	13.445	10.454	7.954	5.454	2.954	1.287
Fluxo com projeção de inflação	29.728	24.176	18.637	15.813	13.235	10.657	8.080	5.502	3.783
Variação	14%	12%	15%	18%	27%	34%	48%	86%	194%
Despesa financeira									
Contábil - IFRS 16/ CPC 06 (R2)	1.019	4.110	3.370	2.650	2.123	1.743	1.331	820	261
Fluxo com projeção de inflação	1.057	4.266	3.208	2.550	1.929	1.583	1.191	745	237
Variação	4%	4%	(5%)	(4%)	(9%)	(9%)	(11%)	(9%)	(9%)
Despesa de depreciação									
Contábil - IFRS 16/ CPC 06 (R2)	1.577	4.595	6.056	2.736	2.500	2.500	2.500	2.500	1.667
Fluxo com projeção de inflação	1.395	5.552	5.539	2.824	2.578	2.578	2.578	2.578	1.719
Variação	(12%)	21%	(9%)	3%	3%	3%	3%	3%	3%

A Companhia chegou às suas taxas incrementais nominais, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado, para os prazos de seus contratos ajustadas a sua realidade econômica. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas levando em consideração os prazos dos contratos.

Contratos por prazo e taxa de desconto média	Taxa média percentual a.a
1 ano	10%
2 anos	9,4%
3 anos	8,7%
4 anos	8,5%
5 anos	12,6%
6 anos	12,6%
7 anos	12,6%
8 anos	12,6%
9 anos	12,6%

17 Patrimônio líquido

a. Capital social

O capital social da Companhia, subscrito e integralizado em 30 de setembro de 2024 é de R\$ 768.834 (R\$ 468.834 em dezembro de 2023). Está representado por 135.322 ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, totalmente integralizado. Adicionalmente, a Companhia registrou o montante de R\$ 39.108 com gastos de ações referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021 e R\$ 10.306 referente ao período findo em 30 de setembro de 2024 totalizando R\$49.414 com gastos de ações. O capital social está apresentado como segue:

	2024
Capital Social	768.834
Gastos com emissões de ações	(49.414)
Total	719.420

b. Emissões de ações ordinárias

Em 18 de abril de 2024 a Companhia emitiu 18.182 ações ordinárias a um preço de R\$ 16,50 por ação (zero em 2023).

c. Reservas de incentivos fiscais

Os valores de reservas de incentivos fiscais apresentados na demonstração das mutações do patrimônio líquido totalizam R\$ 522.096 em 30 de setembro de 2024 (R\$ 275.927 em setembro de 2023).

d. Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

e. Destinação dos lucros

De acordo com o Estatuto Social, a Companhia deve pagar aos seus acionistas, no mínimo, 10% de seu lucro líquido anual, calculado e ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Ações, sob a forma de dividendos ou juros sobre o capital próprio. O lucro líquido remanescente pode

ser capitalizado, utilizado para compensar prejuízo ou então retido em reservas, conforme previsto na Lei das Sociedades por Ações e no Estatuto Social, podendo não ser disponibilizado para pagamento de dividendos ou juros sobre capital próprio. Em 30 de setembro de 2024 a Companhia não apura dividendos a pagar.

f. Juros sobre capital próprio

Em conformidade com os requerimentos da Lei 9.249/95 (trata do imposto de renda das pessoas jurídicas e da contribuição social sobre o lucro líquido) o pagamento dos juros sobre capital próprio fica condicionado à existência de reservas de lucros no período ou reservas, em montante igual ou superior a duas vezes os juros a serem pagos. A Companhia liquidou o valor de R\$84.596 no período findo de 30 de setembro de 2024 referente aos juros sobre capital próprios aprovados no exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Foram aprovados juros sobre capital próprio de R\$20.000 referente ao período findo em 30 de setembro de 2024.

g. Reserva de retenção de lucros

Corresponde ao saldo de lucros após as destinações estatutárias e legais, a disposição dos acionistas conforme proposta da Administração. Sua destinação será deliberada por conta da Assembleia que aprovar as demonstrações financeiras. Essa proposta está baseada na necessidade de manter capital de giro e de atender os projetos atuais e de expansão dos negócios previsto no seu plano de investimento denominado orçamento de capital.

h. Ações em tesouraria

Ações em tesouraria compreendem o custo das ações da Companhia detidas pela Companhia. Em 30 de setembro de 2024 a Companhia detinha R\$ 11.842 ações em tesouraria. As ações em tesouraria destinam-se, principalmente, ao programa de opções da Companhia.

18 Provisão para contingências

A Companhia é parte em processos para os quais a Administração, com base na avaliação de seus assessores jurídicos, internos e externos, julgou o risco de perda como possível no valor total de R\$ 192.321 em 30 de setembro de 2024 (R\$ 86.678 em 2023). As obrigações decorrentes desses processos são consideradas como passivos contingentes, uma vez que não é provável que uma saída de recursos que incorporam benefícios econômicos seja exigida para liquidar a obrigação. Não há reconhecimento de provisão para contingências devido a Companhia não ter processos com probabilidade de perda provável. A natureza dos principais passivos contingentes são:

Tributário

Exposições financeiras na apuração do imposto de renda corrente

Em 23 de agosto de 2024 a Companhia foi notificada sobre as deduções das Subvenções da base de cálculo do IRPJ e da CSLL, dos anos de 2020, 2021 e 2022 no montante de R\$191.221 incluindo multa isolada de R\$ 31.779, em decorrência de suposta dedução indevida exclusão da Base de cálculo na apuração do imposto de renda. Com base na avaliação de seus assessores jurídicos a Companhia entende como provável a aceitação pelas autoridades tributárias, motivo pelo qual entende não haver necessidade de ajustes nos termos do ICPC 22 (IFRIC 23) - Incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro.

Cível

Rescisão contratual, indenização por dano material e moral, multas.

Em 2021 foi firmado contrato com uma Construtora para uma obra a ser realizada em Jaborandi, dessa forma a Companhia realizou um adiantamento à construtora, porém a obra não foi entregue por pedido de rescisão de contrato por parte da Companhia por entendimento de má execução do serviço por parte da Construtora. Esta, por sua vez, entrou com processo judicial contra a Companhia para ressarcir-la com o custo que tiveram até o momento da rescisão contratual, alegando a falência devido à esta rescisão contratual. O processo está em fase de estimativa de finalização aguardando audiência de instrução. O valor atualizado da causa é de R\$1.100. A Companhia considera a probabilidade de perda para este processo como possível.

19 Instrumentos financeiros

i. Classificação contábil e valores justos

Os contratos a termo de compra de grãos que atendem à definição de uso próprio, com base no modelo de negócios definido pela Companhia para segregação do portfólio de *trading* e *wholesale*, são tratados como contratos executórios.

Dessa forma, esses instrumentos são reconhecidos inicialmente apenas na data em que foram originados. Os contratos a termo, que atendem à definição de *trading*, estão enquadrados no escopo do CPC 48 e, portanto, são reconhecidos quando a Companhia se tornar parte das disposições contratuais.

A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

Controladora	Instrumento financeiro	Classificação	Nível	Valor Contábil		Valor Justo	
				30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Ativo financeiro							
	Caixa e equivalentes de caixa	Custo amortizado	-	152.522	462.522	-	-
	Títulos e valores mobiliários	Custo amortizado	-	131.076	122.380	-	-
	Contas a receber	Custo amortizado	-	214.785	466.162	-	-
	Adiantamento a fornecedores (ii)	Custo amortizado	-	281.974	27.748	-	-
	Instrumentos financeiros derivativos – Ativo (Operações com corretoras) (i)	Valor justo por meio do resultado	II	5.056	10.764	5.056	10.764
	Instrumentos financeiros derivativos – Ativo (Swap de taxa de juros)	Custo amortizado	-	1.475	4.837	-	-
	Outros créditos	Custo amortizado	-	3.889	32.565	-	-
				790.777	1.126.978	5.056	10.764

Consolidado		Classificação	Nível	Valor Contábil		Valor Justo	
				30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Instrumento financeiro							
Ativo financeiro							
Caixa e equivalentes de caixa	Custo amortizado	-	167.320	465.589	-	-	-
Títulos e valores mobiliários	Custo amortizado	-	328.619	271.539	-	-	-
Contas a receber	Custo amortizado	-	248.235	483.044	-	-	-
Adiantamento a fornecedores (ii)	Custo amortizado	-	275.727	27.756	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos – Ativo (Operações com corretoras) (i)	Valor justo por meio do resultado	II	5.056	10.764	5.056	10.764	10.764
Instrumentos financeiros derivativos – Ativo (Swap de taxa de juros)	Custo amortizado	-	1.475	4.837	-	-	-
Outros créditos	Custo amortizado	-	4.871	2.083	-	-	-
			1.031.303	1.265.612	5.056	10.764	
Controladora							
Passivo financeiro							
	Outros passivos financeiros	-	244.355	151.327	-	-	-
Fornecedores	Outros passivos financeiros	-	30.161	32.266	-	-	-
Passivo de arrendamento	Outros passivos financeiros	-	716.081	908.485	-	-	-
Financiamentos e empréstimos			990.597	1.092.078	-	-	
Consolidado							
Passivo financeiro							
	Outros passivos financeiros	-	260.901	154.325	-	-	-
Fornecedores	Outros passivos financeiros	-	5.235	4.790	-	-	-
Dividendos a pagar	Outros passivos financeiros	-	16.088	18.960	-	-	-
Passivo de arrendamento	Outros passivos financeiros	-	379.808	573.590	-	-	-
Financiamentos e empréstimos			662.032	751.665	-	-	

- (i) Os contratos a termo do físico, que estão mensurados ao valor justo em 30 de setembro de 2024, referem-se exclusivamente àqueles que em exercícios anteriores foram designados de maneira irrevogável como mensurados ao valor justo através do resultado (*Fair Value Option*).
- (ii) Composto por adiantamento de insumos, partes relacionadas e outros no mercado interno, conforme nota explicativa 7.

j. Mensuração do valor justo

Os saldos das contas a receber, fornecedores, dividendos a pagar e passivo de arrendamento, menos a perda (*impairment*), se aproximam de seus valores justos. O valor justo dos passivos financeiros, para fins de divulgação, é estimado mediante o desconto dos fluxos de caixa contratuais futuros pela taxa de juros vigente no mercado, que está disponível para a Companhia para instrumentos financeiros similares.

A Companhia aplica a análise dos Instrumentos Financeiros: Evidenciação para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgação das mensurações do valor justo pelo nível da seguinte hierarquia:

- Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos (Nível 1).
- Informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1 que são adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços) (Nível 2).
- Inserções para os ativos ou passivos que não são baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja, inserções não observáveis) (Nível 3).

Em 30 de setembro de 2024, os instrumentos financeiros derivativos mensurados ao valor justo por meio do resultado estão classificados no Nível 2. O valor justo dos ativos e passivos financeiros da Companhia aproximam-se de seu custo, com exceção dos empréstimos e financiamentos, os quais tinham como valor justo na controladora o montante de R\$ 957.758 e no consolidado o montante de R\$ 929.197 em 30 de setembro de 2024.

k. Gerenciamento de riscos financeiros

A Companhia possui exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito
- Risco de liquidez
- Risco de mercado.

(i) Estrutura do gerenciamento de risco

Os diretores da Companhia são responsáveis pelo acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco da Companhia, e os gestores de cada área se reportam regularmente à diretoria sobre as suas atividades.

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites definidos. As políticas de gerenciamento de riscos e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia, através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações.

(ii) Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, resultante da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais.

Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber e de instrumentos financeiros da Companhia.

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. As perdas de crédito estimadas sobre os ativos financeiros, reconhecidas no resultado, foram evidenciadas na Nota Explicativa nº 5.

Contas a receber

A Companhia tem atualmente recebíveis na venda de produtos e prestação de serviços.

O risco de crédito de contas a receber advém da possibilidade de a Companhia não receber valores decorrentes de operações de vendas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como prática a análise detalhada da situação patrimonial e financeira de seus clientes, estabelecimento de um limite de crédito, acompanhamento permanente do seu saldo devedor, obtenção de garantias e apólice de seguro para carteira de crédito. Historicamente, não sofremos nenhum inadimplemento de nossos clientes e, portanto, o seguro de crédito nunca foi acionado. Portanto, no ano atual, devido ao mercado do agronegócio se apresentar instável, há uma previsibilidade de perda que está sendo acompanhada de forma minuciosa e provisionada.

Caixa e equivalentes de caixa

O risco de crédito proveniente do caixa e equivalentes de caixa é atenuado pelo fato de a Companhia manter seus saldos com bancos e instituições financeiras consideradas de primeira linha.

Exposição a risco de crédito

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco do crédito na data das informações contábeis intermediárias foi:

	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa	4.a	152.522	462.522	167.320	465.589
Títulos e valores mobiliários	4.b	131.076	122.380	328.619	271.539
Contas a receber	5	214.785	466.162	248.235	483.044
Adiantamento a fornecedores (i)	7	281.974	27.748	275.727	27.756
Outros créditos	9	3.889	32.565	4.871	2.083
Instrumentos financeiros derivativos	19	6.531	15.601	6.531	15.601
		790.777	1.126.978	1.031.303	1.265.612
Circulante		780.741	1.125.478	1.021.088	1.255.561
Não circulante		10.036	1.500	10.215	10.051

- (i) Composto por adiantamento de royalties, partes relacionadas e outros no mercado interno, conforme nota explicativa 7.

(iii) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A responsabilidade pelo gerenciamento do risco de liquidez é da Administração da Companhia e de sua diretoria, que gerencia o risco de liquidez de acordo com as necessidades de captação e gestão de liquidez de curto, médio e longo prazos, mantendo linhas de crédito de captação de acordo com suas necessidades de caixa e combinando os perfis de vencimento de seus ativos e passivos financeiros.

Exposição ao risco de liquidez

O valor contábil dos passivos financeiros com risco de liquidez está representado abaixo:

	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Fornecedores	13	244.355	151.327	260.901	154.325
Dividendos a pagar		-	-	5.235	4.790
Passivo de arrendamento	16	30.161	32.266	16.088	18.960
Financiamentos e empréstimos	14	716.081	908.485	379.808	573.590
Total		990.597	1.092.078	662.032	751.665

Circulante	394.861	531.821	415.326	203.730
Não circulante	595.736	560.257	246.706	547.935

A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto dos acordos de compensação:

Controladora

30 de setembro de 2024	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 12 meses	De 12 a 36 meses	De 36 a 60 meses	Acima de 60 meses
Fornecedores	244.355	244.355	244.355	-	-	-
Passivo de arrendamento	30.161	47.597	8.139	15.667	8.935	14.856
Empréstimos e financiamentos	716.081	1.489.038	296.535	88.135	78.957	1.025.411
Total	990.597	1.780.990	549.029	103.802	87.892	1.040.267

31 de dezembro de 2023	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 12 meses	De 12 a 36 meses	De 36 a 60 meses	Acima de 60 meses
Fornecedores	151.327	151.327	151.327	-	-	-
Passivo de arrendamento	32.266	49.108	8.139	21.052	19.917	-
Empréstimos e financiamentos	908.485	932.854	382.097	58.388	54.718	437.651
Total	1.092.078	1.133.289	541.563	79.440	74.635	437.651

Consolidado

30 de setembro de 2024	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 12 meses	De 12 a 36 meses	De 36 a 60 meses	Acima de 60 meses
Fornecedores	260.901	260.901	260.901	-	-	-
Passivo de arrendamento	16.088	18.852	3.672	7.650	7.530	-
Dividendos a pagar	5.235	5.235	5.235	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	379.808	525.375	252.867	88.397	78.165	105.946
Total	662.032	810.363	522.675	96.047	85.695	105.946

31 de dezembro de 2023	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 12 meses	De 12 a 36 meses	De 36 a 60 meses	Acima de 60 meses
Fornecedores	154.325	154.325	154.325	-	-	-
Passivo de arrendamento	18.960	20.047	3.672	7.650	8.725	-
Dividendos a pagar	4.790	4.790	4.790	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	573.590	594.478	43.721	58.388	54.718	437.651
Total	751.665	773.640	206.508	66.038	63.443	437.651

Não é esperado que os fluxos de caixa incluídos na análise de maturidade da Companhia possam ocorrer significativamente mais cedo, ou em valores diferentes.

(iv) Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros, ou no valor de seus instrumentos financeiros irão afetar os ganhos da Companhia. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados dentro de parâmetros aceitáveis e, ao mesmo tempo, otimizar o retorno.

(v) Risco de taxa de juros

A Companhia está exposta a riscos relacionados às taxas de juros, em função de empréstimos e financiamentos, principalmente, à variação do CDI. A direção da Companhia monitora as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas às suas dívidas.

	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Ativos financeiros					
Aplicações financeiras	4.a 4.b	257.297	584.308	468.361	735.193
Financiamentos e empréstimos	14	716.081	908.485	379.808	573.590

Análise de sensibilidade para instrumentos de taxa variável

Com base no saldo de aplicações financeiras e endividamento, no cronograma de desembolsos e nas taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e dos ativos, efetuamos uma análise de sensibilidade de quanto teria aumentado (reduzido) o patrimônio líquido e o resultado de acordo com os montantes mostrados a seguir. O Cenário I corresponde ao cenário considerado mais provável nas taxas de juros, na data das informações trimestrais. O Cenário II corresponde a uma alteração de 25% nas taxas e o Cenário III corresponde a uma alteração de 50% nas taxas. Separamos os efeitos em apreciação e depreciação nas taxas conforme as tabelas a seguir.

Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos - Apreciação das taxas

Instrumentos financeiros	Exposição em		Cenário - Provável I		Cenário Provável II		Cenário Provável III	
	30/09/2024	Index	%	Valor	25%	Valor	50%	Valor
Controladora								
Aplicações financeiras	257.297	CDI/LTN	10,65%	27.402	13,31%	34.253	15,98%	41.103
Empréstimos e financiamentos	(275.764)	IPCA	4,40%	(12.134)	5,50%	(15.167)	6,60%	(18.200)
Empréstimos e financiamentos	(103.592)	CDI/Selic	10,65%	(11.033)	13,31%	(13.791)	15,98%	(16.549)
Cessão de recebíveis	(336.725)	CDI+3	13,65%	(45.963)	17,06%	(57.454)	20,48%	(68.944)
Total	(458.784)			(41.727)		(52.159)		(62.590)

Instrumentos financeiros	Exposição em		Cenário - Provável I		Cenário Provável II		Cenário Provável III	
	30/09/2024	Index	%	Valor	25%	Valor	50%	Valor
Consolidado								
Aplicações financeiras	468.361	CDI/LTN	10,65%	49.880	13,31%	62.351	15,98%	74.821
Empréstimos e financiamentos	(275.764)	IPCA	4,40%	(12.134)	5,50%	(15.167)	6,60%	(18.200)
Empréstimos e financiamentos	(104.044)	CDI/Selic	10,65%	(11.081)	13,31%	(13.851)	15,98%	(16.621)
Total	88.553			26.665		33.333		40.000

Risco de taxa de juros sobre ativos e passivos - Depreciação das taxas

Instrumentos financeiros	Exposição em		Cenário Provável I			Cenário Provável II		Cenário Provável I	
	30/09/2024	Index	%	Valor	25%	Valor	50%	Valor	
Controladora	257.297	CDI/LTN	10,65%	27.402	7,99%	20.552	5,33%	13.701	
Aplicações financeiras	(275.764)	IPCA	4,40%	(12.134)	3,30%	(9.100)	2,20%	(6.067)	
Empréstimos e financiamentos	(103.592)	CDI/Selic	10,65%	(11.033)	7,99%	(8.274)	5,33%	(5.516)	
Empréstimos e financiamentos	(336.725)	CDI+3	13,65%	(45.963)	10,24%	(34.472)	6,83%	(22.981)	
Total	(458.784)			(41.728)		(31.294)		(20.863)	

Instrumentos Financeiros Consolidado	Exposição em		Cenário – Provável I		Cenário Provável II		Cenário Provável I	
	30/09/2024	Index	%	Valor	25%	Valor	50%	Valor
Aplicações financeiras	468.361	CDI/LTN	10,65%	49.880	7,99%	37.410	5,33%	24.940
Empréstimos e financiamentos	(275.764)	IPCA	4,40%	(12.134)	3,30%	(9.100)	2,20%	(6.067)
Empréstimos e financiamentos	(104.044)	CDI/Selic	10,65%	(11.081)	7,99%	(8.311)	5,33%	(5.540)
Total	88.553			26.665		19.999		13.333

Fontes: a informação CDI foi extraída da base da B³, na data-base do último dia útil de setembro de 2024. Os demais saldos registrados em empréstimos e financiamentos referem-se a contratos com taxas juros pré-fixados.

Risco de preço de commodities

A Companhia produz sementes de soja e milho, produtos esses caracterizados como *commodities* agrícolas, oriundas de produção de terceiros.

A Companhia adquire os grãos mencionados anteriormente no mercado interno, beneficia e vende produtos processados, como sementes e grãos, no mercado interno.

As *commodities* são negociadas junto aos produtores. Entre as práticas adotadas, destacamos o uso de operações de mercado futuro com preço fixo, como ferramentas de proteção contra oscilações de preços dos produtos.

As operações de compra e venda de sementes e produtos processados são casadas, utilizando ferramentas de proteção de preço fixo.

Tradicionalmente, a Companhia tem um *hedge* natural na originação da matéria-prima para produção de sementes. No mesmo período em que são realizadas as vendas para os clientes da Boa Safra, também acontece a compra de matéria-prima junto aos produtores integrados, isso minimiza consideravelmente a exposição da Companhia à flutuação dos preços das *commodities*. Eventualmente, na impossibilidade de aquisição da matéria-prima, a Boa Safra utiliza instrumentos financeiros para mitigação de variação.

Risco de performance dos contratos de compras acabam sendo minimizados em virtude dos adicionais que são pagos para os produtores integrados a título de bônus pela produção.

Análise de sensibilidade de preço futuros de commodities

Com base no preço das *commodities* em vigor em 30 de setembro de 2024, foi definido um cenário provável (Cenário I) para calcular o resultado das variações no período de 12 meses, assumindo que todas as outras variáveis são mantidas constantes e, com base nisso, variações de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) são calculadas, conforme detalhado abaixo:

30/09/2024	Quantidade (sc 60kg)	Cenário I	Valorização		Desvalorização	
			Cenário II (+25%)	Cenário III (+50%)	Cenário II (-25%)	III (-50%)
Preço da soja (saca 60kg) CBOT		121	151	182	91	61
Posição comprada	1.675.517	202.738	253.422	304.106	152.053	101.369
Posição vendida	495.432	59.947	74.934	89.921	44.960	29.974

I. Futuro de *commodities*

Posição em 30 de setembro de 2024

Produto	Posição	Quantidade (Sc 60 kg)	Vencimento	Valor justo	Resultado
Soja	Compra	65.000	Julho/2025	7.533	7.533
Soja	Compra	86.500	Junho/2025	10.047	10.047
Soja	Compra	226.749	Mai/2025	25.187	25.187
Soja	Compra	855.984	Abril/2025	95.305	95.305
Soja	Compra	42.000	Março/2025	4.935	4.935
Soja	Compra	53.475	Fevereiro/2025	6.105	6.105
Soja	Compra	153.929	Janeiro/2025	19.987	19.987
Soja	Compra	10.000	Dezembro/2024	1.300	1.300
Soja	Compra	35.736	Novembro/2024	4.623	4.623
Soja	Compra	146.144	Outubro/2024	19.037	19.037
Subtotal		1.675.517		194.059	194.059
Soja	Venda	286.327	Outubro/2024	37.097	37.097
Soja	Venda	183.371	Novembro/2024	24.068	24.068
Soja	Venda	20.000	Março/2025	2.228	2.228
Soja	Venda	5.733	Março/2025	650	650
Subtotal		495.431		64.043	64.043

Posição em 31 de dezembro de 2023

Produto	Posição	Quantidade (Sc 60 kg)	Vencimento	Valor justo	Resultado
Soja	Compra	106.140	Março/2024	12.317	12.317
Soja	Compra	428.398	Abril/2024	49.018	49.018
Soja	Compra	434.875	Mai/2024	50.330	50.330
Soja	Compra	76.333	Junho/2024	9.120	9.120
Soja	Compra	20.000	Julho/2024	2.408	2.408
Soja	Compra	76.300	Agosto/2024	9.087	9.087
Total		1.142.046		132.280	132.280

Reconciliação dos efeitos líquidos do valor justo das operações com a posição patrimonial

O valor justo dos instrumentos financeiros derivativos, seja ele ativo ou passivo, é reconhecido no balanço patrimonial da Companhia.

Segue abaixo a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrado no balanço patrimonial:

Efeitos no balanço patrimonial:

Saldos no balanço patrimonial:

Ativo	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Operações com corretoras	5.056	10.764
Swap de taxas de juros	1.475	4.837
	6.531	15.601

Para proteger as operações em moeda estrangeira, e financiamentos em taxa pré-fixada, a Companhia recorre ao mercado de derivativos por meio de operações diversas. A Companhia possui derivativos, que incluem “*swap*” de moeda, juros (pré para % CDI) e *commodities*, limitando a exposição às oscilações de mercado, que estão relacionadas com suas projeções de fluxo de caixa e eventuais passivos (dívidas) denominados originalmente em moeda estrangeira.

A gestão do risco é realizada de acordo com as políticas estabelecidas e tem o objetivo de reduzir a exposição, decorrentes de suas atividades, para mitigar a volatilidade na moeda funcional adotada, que é o Real.

m. Gerenciamento de capital

A gestão de capital da Companhia é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e terceiras, balanceando o retorno para os acionistas e o risco para acionistas e credores. A dívida da Companhia para a relação ajustada do capital ao final do trimestre é apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Financiamentos e empréstimos	716.081	908.485	379.808	573.590
(-) Caixa e equivalentes de caixa e Títulos e valores mobiliários	(283.598)	(584.902)	(495.939)	(737.128)
(=) Dívida Líquida (A)	432.483	323.583	(116.131)	(163.538)
Total do patrimônio líquido (B)	1.305.842	1.012.629	1.891.240	1.472.507
Relação da Dívida Líquida pelo Patrimônio líquido (A/B)	0,33	0,32	(0,06)	(0,11)

n. Operação com corretoras

Referem-se aos saldos a receber e a pagar de valores depositados referentes à margem e aos prêmios e ajustes pagos ou recebidos nas transações com instrumentos derivativos não liquidados na bolsa de valores.

20 Ativos e passivos fiscais diferidos

A Companhia reconheceu imposto de renda e contribuição social diferidos sobre os seguintes valores:

a. Controladora

	Ativo		Passivo		Resultado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	30/09/2023
Ajuste Perda de estoque	-	-	4.840	-	(4.840)	-
Perda Estimada para Crédito de Liquidação Duvidosa/Ajuste ao valor presente de Clientes e Adiantamento a Fornecedores	5.893	7.549	-	-	(1.656)	683
Valor justo estoque grãos	489	4.315	-	453	(3.373)	3.802
Mais valia	5.125	5.750	-	-	-	-
Ajuste ao valor presente de Fornecedores	-	-	1.895	555	(1.340)	(390)
Devolução de vendas	-	1.612	-	-	(1.612)	-
Prejuízo fiscal e base negativa	99.618	70.524	-	-	29.094	(3.709)
Valor Justo de Resíduos	-	2.502	-	-	(2.502)	-
Provisão Fornecedores	-	10.512	-	-	(10.512)	-
Avaliação patrimonial	-	-	16.534	6.876	(9.658)	-
Derivativos / Hedge	-	-	10.397	3.660	(6.737)	7.028
	111.125	102.764	33.666	11.544	(13.136)	7.414
Compensação (*)	(33.666)	(11.544)	(33.666)	(11.544)	-	-
Total	77.459	91.220	-	-	(13.136)	7.414

(*) Trata-se de compensação do passivo diferido, utilizando os saldos do ativo diferido que é composto, em sua maioria, pelo prejuízo fiscal.

b. Consolidado

	Ativo		Passivo		Resultado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	30/09/2023
Ajuste Perda de estoque	-	-	4.840	-	(4.840)	-
Perda Estimada para Crédito de Liquidação Duvidosa/Ajuste a Valor Presente Clientes e Adiantamento a Fornecedores	5.893	7.549	-	-	(1.656)	657
Valor justo estoque grãos	489	4.315	-	453	(3.373)	3.802
Instrumento financeiro	-	-	-	-	-	-
-Mais valia	5.125	5.750	-	-	-	(276)
Ajuste a valor presente – Fornecedores	-	-	1.895	555	(1.340)	(390)
Devolução de vendas	-	1.612	-	-	(1.612)	-
Prejuízo fiscal e base negativa	101.228	72.134	-	-	29.094	(3.406)
Valor Justo de Resíduos	-	2.502	-	-	(2.502)	-
Provisão Fornecedores	-	10.019	-	-	(10.019)	-
Avaliação patrimonial	-	-	16.534	6.876	(9.658)	7.027
Pagamento baseada em ações (Stock Option)	-	493	10.397	3.660	(7.230)	-
	112.735	104.374	33.666	11.544	(13.136)	7.414
Compensação (*)	(33.666)	(11.544)	(33.666)	(11.544)	-	-
Total	79.069	92.830	-	-	(13.136)	7.414

(*) Trata-se de compensação do passivo diferido, utilizando os saldos do ativo diferido que é composto, em sua maioria, pelo prejuízo fiscal.

A conciliação da despesa calculada pela aplicação da alíquota fiscal e da despesa de imposto de renda e contribuição social debitada em resultado é demonstrada como segue:

	Controladora			
	Período de nove meses		Período de três meses	
	findos em		findos em	
Reconciliação da taxa efetiva	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Resultado do período antes dos impostos	46.929	97.861	52.485	110.763
(-) Juros sobre capital próprio	(20.000)	-	(20.000)	-
Resultado após juros sobre capital próprio	26.929	97.861	32.485	110.763
Alíquota nominal	34%	34%	34%	34%
	(9.156)	(33.273)	(11.045)	(37.659)
Despesas com imposto a alíquota nominal				
Subvenções governamentais (i)	3.780	34.793	3.625	31.326
Equivalência patrimonial	(1.739)	6.774	(901)	5.105
Perda estimada para crédito de liquidação duvidosa	190	-	190	-
Provisão devolução de vendas	1.570	-	918	-429
Gastos com emissão de ações	-	-	3.504	-
Adições (exclusões) permanentes	(8.145)	(6.429)	(13.738)	(7.868)
Total	(13.500)	1.865	(17.447)	(9.525)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(13.136)	7.414	(17.219)	(3.976)
Imposto de renda e contribuição social corrente	(364)	(5.549)	(228)	(5.549)
Alíquota efetiva	29%	(2%)	33%	9%

	Consolidado			
	Período de nove meses		Período de três meses	
	findos em		findos em	
Reconciliação da taxa efetiva	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Resultado do período antes dos impostos	93.745	129.474	71.451	125.855
(-) Juros sobre capital próprio	(20.000)	-	(20.000)	-
Resultado após juros sobre capital próprio	73.745	129.474	51.451	125.856
Alíquota nominal	34%	34%	34%	34%
	(25.073)	(44.021)	(17.493)	(42.791)
Despesas com imposto a alíquota nominal				
Subvenções governamentais (i)	3.780	34.793	3.625	31.326
Perda estimada para crédito de liquidação duvidosa	190	-	190	-
Provisão devolução de vendas	1.570	-	918	(429)
Provisão de fornecedores	10.075	-	3.107	-
Gastos com emissão de ações	-	-	3.504	-
Adições (exclusões) permanentes	(4.042)	9.649	(11.262)	1.676
Total	(13.500)	421	(17.411)	(10.218)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(13.136)	7.414	(17.219)	(3.976)
Imposto de renda e contribuição social Corrente	(364)	(6.993)	(192)	(6.242)
Alíquota efetiva	14%	(2%)	24%	8%

- (i) Subvenções governamentais são reconhecidas quando houver razoável certeza de que o benefício será recebido e que todas as correspondentes condições serão satisfeitas.

Subvenção - Produzir é um programa do Governo do Estado de Goiás a partir da geração de ICMS pela empresa, podendo ser utilizado até 2032. Trata-se de financiamento de 73% do ICMS apurado pelas empresas apura-se o ICMS do mês, recolhe-se 27% via DARE direto ao Tesouro Estadual. Antecipa o valor de 10% do valor financiado (73%), no ato de liberação de cada parcela mensal do benefício recolhe-se 0,2% de juro ao mês sobre o saldo devedor até sua quitação.

Subvenção - Convênio 100/97 autoriza os Estados e o DF a conceder isenção do ICMS às operações internas e redução da base de cálculo nas operações interestaduais defensivos agrícolas, sementes e mudas.

Subvenção - Diferimento de ICMS é um tipo de substituição tributária. Isso acontece quando há algum adiantamento de pagamento do imposto em que a obrigatoriedade de quitar o ICMS é passado para um terceiro.

Em linha com o art. 30 da Lei nº 12.973/14, essa subvenção foi excluída da base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social por se tratar de subvenção para investimento.

O valor da subvenção para investimento não pode ser distribuído aos acionistas como dividendos, motivo pelo qual o valor anual do benefício foi transferido da rubrica de lucros acumulados para a reserva de incentivos fiscais, no patrimônio líquido. Essa reserva somente pode ser utilizada para incorporar-se ao capital social ou para absorção de prejuízos.

21 Receita operacional líquida

Reconciliação da receita líquida:

Receita	Controladora			
	Período de 9 meses findos em		Período de 3 meses findos em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas operacionais:				
Sementes de soja	540.558	873.125	520.970	871.376
Soja em grãos	233.811	330.659	139.630	120.584
Defensivos	23.706	4.622	17.000	3.280
Sementes de feijão	20.473	13.840	5.443	1.491
Feijão em grãos	1.745	1.245	1.078	-
Receitas diversas	5.087	2.528	1.642	1.314
Milho em grãos	1.349	3.522	152	3.409
Semente de milho	882	1.020	700	-
Sementes de trigo	9.638	2.212	4	98
Sementes de sorgo	1.086	-	15	-
Sementes de forrageiras	14.048	-	27	-
Receita bruta fiscal	852.383	1.232.773	686.661	1.001.552
Menos:				
Devoluções	(49.228)	(21.195)	(27.400)	(18.414)
Impostos sobre vendas	(13.493)	(26.985)	(11.298)	(23.869)
Produzir - Subvenção ICMS	6.148	11.378	5.692	10.280
Total de receita líquida	795.810	1.195.971	653.655	969.549

Receita	Consolidado			
	Período de 9 meses findos em		Período de 3 meses findo em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas operacionais:				
Sementes de soja	606.672	873.125	587.084	871.376
Soja em grãos	233.811	330.659	139.630	120.584
Prestação de serviços (Beneficiamento de sementes de milho)	11.773	42.204	5.227	19.474
Defensivos	23.706	4.622	17.000	3.280
Sementes de feijão	20.473	13.840	5.443	1.491
Feijão em grãos	1.745	1.245	1.078	-
Receitas diversas	18.190	3.868	6.500	997
Milho em grãos	1.349	3.522	153	3.409
Semente de milho	882	1.020	701	-
Sementes de trigo	9.638	2.212	5	99
Sementes Forrageiras	14.048	-	28	-
Sementes de sorgo	1.086	-	16	-
Outros	-	-	(50)	-
Receita bruta fiscal	943.373	1.276.317	762.815	1.020.710

Menos:				
Devoluções	(51.359)	(21.198)	(29.511)	(18.417)
Impostos sobre vendas	(14.108)	(28.832)	(11.616)	(25.150)
Produzir - Subvenção ICMS	6.148	11.378	5.692	10.280
Total de receita líquida	884.054	1.237.665	727.380	987.423

Receita líquida por cultivar:

	Controladora				Consolidado			
	Período de nove meses findos em		Período de três meses findos em		Período de nove meses findos em		Período de três meses findos em	
	30/09/2023	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas operacionais:								
Milho	2.033	4.111	467	3.093	2.033	4.111	467	3.093
Prestação de serviços (Beneficiamento de sementes de milho)	-	-	-	-	11.138	40.354	4.909	18.190
Feijão	19.394	13.818	5.436	1.098	19.394	13.818	5.436	1.098
Soja	726.232	1.156.554	630.924	948.126	790.235	1.156.554	694.927	948.126
Outros	48.151	21.488	16.828	17.232	61.254	22.828	21.641	16.916
Total de receita líquida	795.810	1.195.971	653.655	969.549	884.054	1.237.665	727.380	987.423

22 Custos e despesas operacionais por natureza

Abertura dos gastos por natureza

	Controladora			
	Período de nove meses findos em		Período de três meses findo em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custos com insumos	(654.648)	(966.025)	(553.970)	(808.017)
Valor justo dos contratos de <i>commodities</i>	-	(17.076)	-	(827)
Ajuste de estoque a valor de mercado	31.514	9.771	6.519	4.134
Despesa com pessoal	(57.810)	(41.231)	(15.683)	(14.474)
Depreciação e amortização	(4.665)	(4.377)	(1.795)	(1.920)
Despesas de vendas	(24.165)	(20.800)	(3.506)	(7.198)
Despesas com manutenção	(5.842)	(2.976)	(2.795)	(965)
Despesas com serviços de terceiros	(2.270)	(1.892)	(227)	(383)
Despesas com impostos e taxas	(9.709)	(18.226)	(4.234)	(9.090)
Despesas corporativas	(10.069)	(17.830)	(3.676)	(14.622)
Outras	(7.664)	-	(6.997)	-
	(745.328)	(1.080.662)	(586.364)	(853.362)

Consolidado				
	Período de nove meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custos com insumos	(710.319)	(972.267)	(609.550)	(793.304)
Valor justo dos contratos de <i>commodities</i>	-	(17.076)	-	(827)
Ajuste de estoque a valor de mercado	31.514	9.771	6.519	4.134
Despesa com pessoal	(65.408)	(55.424)	(17.781)	(28.667)
Depreciação e amortização	(11.076)	(10.638)	(3.919)	(1.502)
Despesas com vendas	(28.686)	(20.982)	(7.662)	(18.070)
Despesas com manutenção	(6.614)	(4.732)	(2.993)	9.168
Despesas com serviços de terceiros	(4.546)	(5.312)	(1.418)	(2.855)
Despesas com impostos e taxas	(9.712)	(18.226)	(4.295)	(16.215)
Despesas corporativas	(11.972)	(19.412)	(5.138)	(17.904)
Outras	(7.242)	-	(6.575)	-
	(824.061)	(1.114.298)	(652.812)	(866.042)

Reconciliação com as despesas operacionais classificadas por função

	Controladora			
	Período de nove meses findos em		Período de três meses findos em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custos dos produtos vendidos	(719.048)	(1.034.672)	(575.203)	(842.880)
Valor justo a contrato de <i>commodities</i>	-	(17.076)	-	(827)
Ajuste de estoque a valor de mercado	31.514	9.771	6.519	4.134
Total custos dos produtos vendidos	(687.534)	(1.041.977)	(568.684)	(839.573)
Despesas com vendas	(24.165)	(20.800)	(3.506)	(7.198)
Administrativas e gerais	(28.834)	(17.830)	(13.983)	(7.209)
Provisão para perdas esperadas	(4.795)	(55)	(191)	618
	(745.328)	(1.080.662)	(586.364)	(853.362)

	Consolidado			
	Período de nove meses findos em		Período de três meses findos em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custos dos produtos vendidos	(794.945)	(1.067.896)	(637.077)	(855.145)
Valor justo a contrato de <i>commodities</i>	-	(17.076)	-	(827)
Ajuste de estoque a valor de mercado	31.514	9.771	6.519	4.134
Total custos dos produtos vendidos	(763.431)	(1.075.201)	(630.558)	(851.838)
Despesas com vendas	(27.236)	(21.166)	(6.610)	(7.270)
Administrativas e gerais	(28.599)	(17.876)	(15.453)	(7.552)
Provisão para perdas esperadas	(4.795)	(55)	(191)	618
	(824.061)	(1.114.298)	(652.812)	(866.042)

Abertura das despesas com vendas

	Controladora			
	Período de nove meses		Período de três meses	
	findos em		findos em	
Despesa de vendas	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Comissões	(5.229)	(1.332)	(691)	553
Bonificações	-	(3.941)	4.270	(1.033)
Viagens e estadias	(13.629)	(3.597)	(4.314)	(646)
Marketing	(4.381)	(9.606)	(2.488)	(5.221)
Outros	(926)	(2.324)	(283)	(851)
	(24.165)	(20.800)	(3.506)	(7.198)

	Consolidado			
	Período de nove meses		Período de três meses	
	findos em		findos em	
Despesa de vendas	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Comissões	(8.683)	(1.332)	(4.145)	553
Bonificações	-	(3.941)	4.270	(1.191)
Viagens e estadias	(13.629)	(3.597)	(4.314)	(646)
Marketing	(4.381)	(9.606)	(2.488)	(5.221)
Outros	(543)	(2.690)	67	(765)
	(27.236)	(21.166)	(6.610)	(7.270)

Despesas administrativas

	Controladora			
	Período de nove meses		Período de três meses	
	findos em		findos em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Comunicação	(563)	(505)	253	(723)
Impostos e taxas	(701)	(628)	(81)	(200)
Informática	(2.748)	(2.460)	(897)	(515)
Pessoal	(10.542)	(9.440)	(2.023)	(3.985)
Serviços de terceiros	(13.617)	(4.203)	(11.065)	(1.719)
Outros	(663)	(594)	(170)	(900)
Total	(28.834)	(17.830)	(13.983)	(8.042)

Despesas administrativas

	Consolidado			
	Período de nove meses		Período de três meses	
	findos em		findos em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Comunicação	(1.190)	(505)	(318)	(723)
Impostos e taxas	(878)	(628)	(155)	(200)
Informática	(2.794)	(2.460)	(943)	(515)
Pessoal	(10.712)	(8.581)	(2.173)	(1.569)
Serviços de terceiros	(11.807)	(4.203)	(11.438)	(3.645)
Outros	(1.218)	(1.499)	(426)	(900)
Total	(28.599)	(17.876)	(15.453)	(7.552)

23 Resultado financeiro

	Controladora			
	Período de nove meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas financeiras				
Rendimentos com aplicações financeiras	47.310	38.627	10.455	14.996
Descontos obtidos por antecipação	11.391	6.615	6.935	2.822
Ajuste ao valor presente – Contas a receber/Fornecedores	28.244	-	2.342	-
Instrumentos financeiros derivativos	40.461	17.029	1.913	-
Outros	394	57	(2.076)	34
	127.800	62.328	19.569	17.852
Despesas financeiras				
Juros apropriados sobre empréstimos	(43.930)	(33.654)	(5.544)	(20.330)
Ajuste ao valor presente – Contas a receber/Fornecedores	(14.255)	(808)	(14.255)	(16.034)
Instrumentos financeiros derivativos	(29.645)	(21.621)	-	7.781
Juros sobre fornecedores	(54)	(113)	59	-
Juros sobre impostos	(588)	(177)	(163)	248
Juros CRA	(33.438)	(31.153)	(11.349)	-
Tarifa bancária	(752)	(477)	(66)	209
Imposto sobre Operações Financeiras (IOF)	(207)	(303)	204	108
Descontos concedidos	(3.707)	(977)	(2.598)	291
Outros	(3.332)	(2.019)	(1.532)	(2.019)
	(129.908)	(91.302)	(35.244)	(29.746)
Resultado financeiro líquido	(2.108)	(28.974)	(15.675)	(11.894)

	Consolidado			
	Período de nove meses findo em		Período de três meses findo em	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas financeiras				
Rendimentos com aplicações financeiras	52.832	39.323	12.743	15.692
Descontos obtidos por antecipação	11.391	6.615	6.935	5.347
Ajuste ao valor presente - Clientes/Fornecedores	28.244	-	2.342	-
Instrumentos financeiros derivativos	40.461	17.029	1.913	-
Outros	582	57	(2.080)	(2.844)
	133.510	63.024	21.853	18.195
Despesas financeiras				
Juros apropriados sobre empréstimos	(44.325)	(35.432)	(5.589)	(10.927)
Ajuste ao valor presente Clientes/Fornecedores	(14.255)	(808)	(14.255)	(16.034)
Instrumentos financeiros derivativos	(29.645)	(21.621)	-	7.780
Juros sobre fornecedores	(54)	(113)	59	-
Juros sobre impostos	(588)	(177)	705	248
Juros CRA	(2.165)	-	(1.740)	-
Tarifa bancária	(759)	(488)	(70)	(77)
Imposto sobre Operações Financeiras (IOF)	(290)	(314)	139	954
Descontos concedidos	(3.723)	(978)	(2.598)	826
Outros	(3.375)	(2.334)	(1.575)	(2.334)
	(99.179)	(62.265)	(24.924)	(19.564)
Resultado financeiro líquido	34.331	759	(3.071)	(1.369)

24 Resultado por ação

O cálculo do lucro básico por ação foi baseado no lucro líquido atribuído aos detentores de ações ordinárias e na média ponderada de ações ordinárias em circulação. O cálculo do lucro diluído por ação foi baseado no lucro líquido atribuído aos detentores de ações ordinárias e na média ponderada de ações ordinárias em circulação após os ajustes para todas as potenciais ações ordinárias diluídas.

	Nº Ação Movimentada	Média ponderada
Média ponderada de ações ordinárias (Em milhares de ações)		
Ações ordinárias existentes em 1º de janeiro de 2021	8.834	420
Desdobramento de ações ordinárias à razão de 1 pra 8 em fevereiro de 2021	61.842	4.135
Emissão de novas ações ordinárias oriunda da abertura de capital em abril de 2021	40.404	3.148
Emissão de novas ações ordinárias (Greenshoes) em maio de 2021	6.060	101.400
Ações ordinárias existentes em 31 de dezembro de 2021	117.140	109.103
Ações ordinárias existentes em 30 de setembro de 2023	-	117.140
Emissão de novas ações ordinárias (Greenshoes) em abril de 2024	18.182	12.261
Ações ordinárias existentes em 30 de setembro de 2024	135.322	129.401
	Lucro Líquido	Lucro por ação
Lucro atribuído às ações ordinárias em 30 de setembro de 2023 - Básico	99.726	0,85
Lucro atribuído às ações ordinárias em 30 de setembro de 2024 - Básico	33.429	0,26

Média ponderada de ações ordinárias diluído (Em milhares de ações)

	2024	2023
Média ponderada de ações ordinárias para o lucro básico por ações	129.401	117.140
Efeito da diluição oriundo de:		
Efeito das opções de ações exercidas	317	317
Ações ordinárias existentes em 30 de setembro de 2024	129.718	117.457
	Lucro Líquido	Lucro por ação
Lucro atribuído às ações ordinárias em 30 de setembro de 2023 - Diluído	99.726	0,85
Lucro atribuído às ações ordinárias em 30 de setembro de 2024 - Diluído	33.429	0,26

Pagamentos baseado em ações

O valor justo na data de outorga dos acordos de pagamento baseado em ações concedidos aos empregados é reconhecido como despesas de pessoal, com um correspondente aumento no patrimônio líquido, durante o período em que os empregados adquirem incondicionalmente o direito aos prêmios.

O valor reconhecido como despesa é ajustado para refletir o número de prêmios para o qual existe a expectativa de que as condições de serviço e de desempenho serão atendidas, de tal

forma que o valor final reconhecido como despesa seja baseado no número de prêmios que efetivamente atendam às condições de serviço e de desempenho na data de aquisição (vesting date). Para os prêmios de pagamento baseado em ações que não contenham condições de aquisição (non vesting conditions), o valor justo na data de outorga dos prêmios de pagamento baseado em ações é mensurado para refletir tais condições e não são efetuados ajustes posteriores para as diferenças entre os resultados esperados e os reais.

O valor justo do montante a pagar aos empregados com relação aos direitos sobre a valorização das ações, que é liquidado em ações, é reconhecido como despesa com um correspondente aumento no patrimônio líquido durante o período em que os empregados adquirem incondicionalmente o direito ao pagamento.

	Opções	Ações	Opções	Opções	Opções	Opções	Ações	Total
Data Atual	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2024	30/09/2024	
Data Outorga	26/09/2024	20/06/2024	18/04/2024	01/09/2023	01/04/2023	01/09/2022	01/04/2023	
Data Exercício	26/09/2027	20/06/2027	18/04/2027	31/08/2026	31/03/2026	31/08/2025	31/08/2025	
Opções/Ações	455.539	149.524	228.000	366.128	68.436	317.211	50.000	1.634.838
Valor Original	1.516	2.164	995	3.407	364	1.820	565	10.831
Total de opções de ações	6	202	150	1.229	182	1.264	350	3.383

Condições de aquisição do direito

O direito de aquisição de opções é adquirido após 3 (três) anos da data de outorga.

Despesa reconhecida no período

Em 30 de setembro de 2024 a Companhia reconheceu no resultado o valor de R\$ 1.932 (R\$ 2.587 em 30 de setembro de 2023).

25 Informações por segmento

A Companhia possui três segmentos reportáveis, conforme descrito abaixo, que são as unidades de negócios estratégicas da Companhia. As unidades de negócio estratégicas oferecem diferentes produtos e serviços para cada uma das unidades de negócios. A Administração analisa os relatórios internos ao menos uma vez por trimestre. O seguinte resumo descreve as operações em cada um dos segmentos reportáveis da Companhia:

- Segmento de produção de soja, principalmente sementes de soja e soja em grãos.
- Prestação de serviços no beneficiamento de sementes de milho.
- Outros segmentos, principalmente defensivos agrícolas.

Informações referentes aos resultados de cada segmento reportável estão incluídas a seguir. O desempenho é avaliado com base no lucro do segmento antes do imposto de renda e contribuição social, como incluído nos relatórios internos que são analisados pela Administração da Companhia. O lucro/(prejuízo) do segmento é utilizado para avaliar o desempenho, uma vez que a gerência acredita que tal informação é mais relevante na avaliação dos resultados dos segmentos.

a. Controladora

Controladora	30/09/2024 (nove meses)			30/09/2023 (nove meses)		
	Soja	Outros	Total	Soja	Outros	Total
Receita líquida	726.232	69.578	795.810	1.155.604	40.367	1.195.971
Custos dos produtos vendidos	(623.165)	(59.704)	(682.869)	(1.002.439)	(35.161)	(1.037.600)
Depreciação	(4.257)	(408)	(4.665)	(4.369)	(8)	(4.377)
Lucro bruto	98.809	9.467	108.276	148.796	5.198	153.994
Despesas comerciais e provisão para perdas esperadas	(26.428)	(2.532)	(28.960)	(19.645)	(1.210)	(20.855)
Despesas administrativas e gerais	(26.313)	(2.521)	(28.834)	(17.228)	(602)	(17.830)
Outras receitas operacionais	268	26	294	5.891	206	6.097
Resultado antes dos impostos e resultado financeiro	46.337	4.439	50.776	117.814	3.592	121.406
Receitas financeiras	116.626	11.174	127.800	60.224	2.104	62.328
Despesas financeiras	(47.946)	(4.594)	(52.540)	(23.318)	(2.887)	(26.205)
Juros	(70.604)	(6.764)	(77.368)	(64.902)	(195)	(65.097)
Resultado de equivalência patrimonial	(1.587)	(152)	(1.739)	5.246	183	5.429
Resultado antes dos impostos	42.826	4.103	46.929	95.064	2.797	97.861

Controladora	30/09/2024 (três meses)			30/09/2023 (três meses)		
	Soja	Outros	Total	Soja	Outros	Total
Receita líquida	630.924	22.731	653.655	947.176	22.373	969.549
Custos dos produtos vendidos	(545.406)	(21.483)	(566.889)	(818.647)	(19.006)	(837.653)
Depreciação	(2.333)	538	(1.795)	(1.914)	(6)	(1.920)
Lucro bruto	83.184	1.787	84.971	126.615	3.361	129.976
Despesas comerciais e provisão para perdas esperadas	(9.490)	5.793	(3.697)	(5.383)	(1.197)	(6.580)
Despesas administrativas e gerais	(16.356)	2.373	(13.983)	(6.981)	(228)	(7.209)
Outras receitas operacionais	167	(24)	143	5.751	200	5.951
Resultado antes dos impostos e resultado financeiro	57.506	9.928	67.434	120.002	2.136	122.138
Receitas financeiras	17.858	1.711	19.569	17.165	687	17.852
Despesas financeiras	(42.794)	(2.062)	(44.856)	(6.714)	(2.786)	(9.500)
Juros	(3.553)	13.165	9.612	(17.004)	(3.242)	(20.246)
Resultado de equivalência patrimonial	66	660	726	835	(316)	519
Resultado antes dos impostos	29.083	23.402	52.485	114.284	(3.521)	110.763

b. Consolidado

	30/09/2024 (nove meses)				30/09/2023 (nove meses)			
	Soja	Serviços	Outros	Total	Soja	Serviços	Outros	Total
Receita líquida	822.867	11.773	49.414	884.054	1.191.632	42.204	3.829	1.237.665
Custos dos produtos vendidos	(690.075)	(10.189)	(52.091)	(752.355)	(1.024.969)	(36.345)	(3.249)	(1.064.563)
Depreciação	(9.868)	(138)	(1.070)	(11.076)	(10.242)	(319)	(77)	(10.638)
Lucro bruto	122.924	1.446	(3.747)	120.623	156.421	5.540	503	162.464
Despesas comerciais e provisão para perdas esperadas	(29.814)	(407)	(1.810)	(32.031)	(20.432)	(722)	(67)	(21.221)
Despesas administrativas e gerais	(24.820)	(501)	(3.278)	(28.599)	(17.211)	(612)	(53)	(17.876)
Outras receitas operacionais	(544)	(8)	(32)	(584)	5.225	185	17	5.427
Resultado antes dos impostos e resultado financeiro	67.746	530	(8.867)	59.409	124.003	4.391	400	128.794
Receitas financeiras	118.949	1.666	12.895	133.510	60.680	2.149	195	63.024
Despesas financeiras	(46.942)	(658)	(5.089)	(52.689)	(24.497)	(1.487)	(71)	(26.543)
Juros	(41.420)	(580)	(4.490)	(46.490)	(34.762)	(1.086)	(362)	(35.722)
Resultado de equivalência patrimonial	5	-	-	5	(75)	(3)	(1)	(79)
Resultado antes dos impostos	98.338	958	(5.551)	93.745	125.349	3.964	161	129.474

	30/09/2024 (três meses)				30/09/2023 (três meses)			
	Soja	Serviços	Outros	Total	Soja	Serviços	Outros	Total
Receita líquida	714.114	5.227	8.039	727.380	983.204	19.474	(15.255)	987.423
Custos dos produtos vendidos	(613.003)	(4.736)	(8.900)	(626.639)	(819.342)	(16.668)	(14.326)	(850.336)
Depreciação	(5.358)	121	1.318	(3.919)	(1.447)	(30)	(25)	(1.502)
Lucro bruto	95.753	612	457	96.822	162.415	2.776	(29.606)	135.585
Despesas comerciais e provisão para perdas esperadas	(12.301)	499	5.001	(6.801)	(6.336)	(269)	(47)	(6.652)
Despesas administrativas e gerais	(17.495)	168	1.874	(15.453)	(7.040)	(503)	(9)	(7.552)
Outras receitas operacionais	(174)	14	109	(51)	5.638	502	(218)	5.922
Resultado antes dos impostos e resultado financeiro	65.783	1.293	7.441	74.517	154.677	2.506	(29.880)	127.303
Receitas financeiras	38.790	(1.421)	(15.516)	21.853	16.152	1.923	120	18.195
Despesas financeiras	(42.077)	(378)	(2.513)	(44.968)	(4.036)	(390)	(60)	(4.486)
Juros	10.307	871	8.866	20.044	(14.475)	(452)	(151)	(15.078)
Resultado de equivalência patrimonial	5	-	-	5	(75)	(3)	(1)	(79)
Resultado antes dos impostos	72.808	365	(1.722)	71.451	152.243	3.584	(29.972)	125.855

A área de atuação da Companhia é dentro do território brasileiro, e as receitas são provenientes de comercialização de sementes de grãos, e serviços prestados de *tolling* de milho.

No trimestre atual, apenas três clientes externos representam mais do que dez por cento das receitas líquidas totais da Companhia.

As informações referentes aos ativos totais por segmentos não são apresentadas, pois não compõem o conjunto de informações disponibilizadas aos Administradores da Companhia, que por sua vez tomam decisões sobre os investimentos e a alocação de recursos considerando as informações dos ativos em bases consolidadas.

26 Partes relacionadas

a. Controlador final

A Companhia é controlada pelo Sr. Marino Stefani Colpo e pela Sr.^a Camila Stefani Colpo.

b. Remuneração de pessoal-chave da Administração

O pessoal-chave da Administração é composto pela Diretoria e pelo Conselho da Administração. A remuneração paga aos Diretores no período de nove meses, a título de remuneração, foi de R\$ 4.435 (R\$ 2.255 em 30 de setembro 2023). A remuneração paga ao Conselho da Administração, a título de remuneração, foi de R\$ 852 (R\$ 812 em 30 de setembro de 2023). A Companhia concede benefícios com características de longo prazo ao pessoal-chave da Administração. Esses planos são outorga de ações e *Stock Options* com regras específicas.

c. Outras transações com partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 bem como as transações que influenciaram o resultado no período de nove meses, relativas a operações com partes relacionadas, decorrem principalmente de transações com acionistas e companhias ligadas do mesmo grupo econômico.

As transações com partes relacionadas, realizadas nas condições a seguir, estão sumarizadas em tabelas demonstradas abaixo, e compreendem:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Contas a receber (nota explicativa 5)				
Serra Bonita Sementes S.A	2.267	-	2.267	-
Cereais Sul Ind. e Comercio Ltda. (vii)	-	3.626	-	3.626
DaSoja Sementes S.A (vii)	16.823	-	-	-
Fábio Badaró (vii)	-	-	-	69
Agropecuária Gado Bravo (i)	-	1.728	-	1.728
Total	19.090	5.354	2.267	5.423
Adiantamento a fornecedores (nota explicativa 7)				
Agropecuária Gado Bravo (i)	5.794	9.000	5.794	9.000
DaSoja Sementes S.A (x)	60	-	-	-
Camila Stefani Colpo (x)	520	521	520	521
Cereais Sul Ind. e Comercio Ltda. (x)	819	-	819	-
Serra Bonita Sementes S.A (i)	-	175	-	175
Bestway Seeds do Brasil (viii)	6.187	-	-	-
Total	13.380	9.696	7.133	9.696
Mútuos com partes relacionadas				
Bestway Seeds do Brasil (ii)	-	8.000	-	-
Total	-	8.000	-	-
Outros Créditos				
Rogério Salamandac (xiii)	450	-	-	-
Valores a receber Fundo Suno Agro FII - SNAG 11 (ix)	-	30.000	-	-
	450	30.000	-	-
Fornecedores (nota explicativa 13)				
Cereais Sul Ind. e Comercio Ltda. (vi)	-	200	-	200
Agropecuária Gado Bravo (x)	-	1.353	-	1.353
DaSoja Sementes S.A	20.511	-	-	-
Camila Stefani (x)	58	59	58	59
Bestway Seeds do Brasil (ii)	183	-	-	-
BSA Investimentos (vi)	-	106	-	106
Serra Bonita Sementes S.A (i)	-	175	-	175
Formosa Logística (iii)	-	11	-	11
Total	20.752	1.904	58	1.904
Adiantamento de cliente				
Agropecuária Gado Bravo (i)	-	1.727	-	1.727
Cereais Sul Ind. e Comercio Ltda.	1.771	60	1.771	60
Total	1.771	1.787	1.771	1.787
Empréstimos e financiamentos (nota explicativa 14)				
Pagamento de juros do CRA (v)	(33.401)	(40.548)	-	-
Fundo Suno Agro FII – SNAG11 – CRA (v)	336.725	336.688	-	-
Total	303.324	296.140	-	-
Arrendamento (nota explicativa 16)				
Pagamento de arrendamento a Cereais Sul (vi)	1.800	2.360	1.800	2.360
Pagamento de arrendamento a BSA Investimentos (vi)	954	1.248	954	1.248
Arrendamento DaSoja - Rogério Salamandac (xiii)	-	-	234	-
Pagamentos de arrendamento ao SUNO AGRO (iv)	3.348	2.629	-	-
Total	6.102	6.237	2.988	3.608

Bens de direito de uso/Arrendamento (nota explicativa 16)	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Terreno arrendamento - Cereais Sul (vi)	4.316	5.704	4.316	5.704
Terreno arrendamento - BSA Investimentos (vi)	2.286	3.021	2.286	3.021
Imóvel rural - SUNO AGRO (iv)	22.003	3.205	-	-
Total	28.605	31.930	6.602	8.725
Investimento	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Dividendos – Fundo Suno Agro FII – SNAG 11	3.325	9.247	-	-
(xi) Juros sobre capital próprio				
Juros sobre capital próprio pago	84.596	26.304	10.515	26.304

- (i) Refere-se à aquisição de bens e mercadorias e contrato de cooperação para produção e reprodução por parte da Serra Bonita (produtor cooperado) e Agropecuária Gado Bravo de sementes de soja para a safra de 2023/2024. Por se tratar de produtores e cooperados ao mesmo tempo, há transação de compra e de venda da Companhia para estas partes relacionadas.
- (ii) Refere-se à operação de mútuo entre a Companhia e a investida Bestway Seeds do Brasil, com a incidência de juros de 100% do CDI acrescidos de um spread.
- (iii) Adiantamento para prestação de serviço de transporte.
- (iv) Refere-se ao arrendamento entre a Companhia, e o Fundo Suno Agro FII – SNAG 11, para arrendamento de dois imóveis rurais localizados em Primavera do Leste e Sorriso, onde serão construídas futuras Unidades de Beneficiamento de Sementes. A Companhia chegou às suas taxas incrementais nominais, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado, para os prazos de seus contratos ajustadas a sua realidade econômica.
- (v) Refere-se à operação de cessão de fluxos de caixa de recebíveis pela venda de produtos para entrega futura ao Fundo Suno Agro FII – SNAG 11 – Fiagro Imobiliário, ocorridos em dezembro de 2023. A operação prevê a cobrança de juros de 3% acrescido do CDI (Certificado de Depósito Interbancário)
- (vi) Refere-se ao arrendamento entre a Companhia e as empresas dos acionistas, BSA Investimentos e Cereais Sul Indústria e Comércio de Cereais Ltda. (ambas de controle dos acionistas controladores da Companhia), sendo imóveis referentes às instalações administrativas e unidades industriais. A Companhia chegou às suas taxas incrementais nominais, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado, para os prazos de seus contratos ajustadas a sua realidade econômica. Ambas as empresas possuem a Sra. Camila Colpo como controladora em comum.
- (vii) Trata-se de transação em condições normais de mercado de venda de sementes de soja.
- (viii) Adiantamento para prestação de serviço de tolling com beneficiamento de sorgo para a Companhia.
- (ix) Em 2023 houve uma transação de venda de benfeitoria a prazo (R\$ 30.000) com o Fundo Suno Agro FII – SNAG 11 a preço de custo com prazo de recebimento de até 120 dias (quitado em março de 2024).
- (x) Trata-se de transação em condições normais de mercado de compra de sementes de soja.
- (xi) Valor refere-se aos dividendos recebidos equivalentes ao investimento no Fundo Suno Agro FII – SNAG 11.
- (xii) Adiantamento de lucro realizado da DaSoja Sementes S.A para o sócio Rogério Salamandac.
- (xiii) Refere-se ao valor pago no período findo em 30 de setembro de 2024 pelo aluguel de sala comercial ao sócio Rogério Salamandac.

Transações que afetaram o resultado

As transações de compras significativas que influenciaram os resultados do período de nove e três meses foram as seguintes:

	Período de nove meses		Período de três meses	
	findo em:		findo em:	
Receita	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Agropecuária Gado Bravo Ltda. (outras partes relacionadas)	1.662	329	1.308	175
Serra Bonita Sementes	3.362	3.638	2.267	3.638
DaSoja Sementes S.A	56.986	-	56.986	-
Cereais Sul Indústria e Comércio (outras partes relacionadas)	4.061	3.587	2.964	3.474
Total	66.071	7.554	63.525	7.287
	Período de nove meses		Período de três meses	
	findo em:		findo em:	
Custos	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Agropecuária Gado Bravo Ltda.	(1.486)	(91)	(1.162)	(35)
Serra Bonita Sementes	(3.225)	(1.738)	(2.176)	(1.738)
DaSoja Sementes S.A	(28.416)	-	(28.416)	-
Cereais Sul Indústria e Comércio	(3.793)	(4.840)	(3.453)	(4.701)
Total	(36.920)	(6.669)	(35.207)	(6.474)

	Período de nove meses findo em:		Período de três meses findo em:	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Juros Recebidos				
Bestway Seeds do Brasil	-	241	-	241
Total	-	241	-	241

27 Compromissos futuros

A Companhia possui diversos acordos no mercado de sementes de soja, milho, feijão e demais cultivares que a Companhia apresenta em seu catálogo.

	30/09/2024	31/12/2023
Contratos de venda futura	699.155	30.609

28 Transações que não envolvem caixa

As seguintes transações não envolveram caixa ou equivalentes de caixa durante o período findo em 30 de setembro de 2024:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Conta a receber / Adiantamento de Clientes (i)	31.620	29.087	31.620	29.087
Fornecedores / Adiantamento de Fornecedores (ii)	35.020	17.621	35.020	17.621
Imobilizado (iv)	1.630	340	1.630	340
Direito de uso / Arrendamento (iii)	1.027	12.387	-	12.387
Provisão de Juros sobre capital próprio / Reserva de Lucros (v)	20.000	-	20.000	-
Títulos e valores mobiliários / Investimentos (vi)	450	-	-	-
	89.747	59.435	88.270	59.435

- (i) Compensação entre adiantamento a clientes e contas a receber.
- (ii) Compensação entre adiantamento a fornecedores e fornecedores.
- (iii) Adição de arrendamento mercantil pelo ativo de direito de uso e respectivo passivo de arrendamento referentes a novos arrendamentos.
- (iv) Venda de imobilizado, no qual não houve recebimento monetário. O recebimento foi realizado com base na troca por outro imobilizado
- (v) Provisão de juros a pagar com reflexo na reserva de lucros e obrigações tributárias referente a retenção do imposto de renda.
- (vi) Valor referente à conversão das debentures emitidas pela DaSoja Sementes S.A.

29 Eventos subsequentes

Juros sobre capital próprio

No dia 17 de outubro de 2024 foram pagos juros sobre capital próprio de R\$20.000 referente ao período findo de 30 de setembro de 2024.

Abertura de empresa

No dia 05 de novembro de 2024 foi criada a empresa SBS Green Seed Produção e Comércio de Sementes Ltda., localizada no município de Primavera do Leste – MT com o capital social formado em sua totalidade por Boa Safra Sementes S.A, com o objetivo de comercialização de forrageiras.

Captação de recursos no mercado

Em 25 de outubro de 2024 a Companhia realizou captação de recursos no mercado no montante de R\$ 150.000 junto a instituições financeiras com vencimento no curto prazo.

* * *

Diretoria

Marino Stefani Colpo
Diretor Presidente

Felipe Pereira Marques
Diretor Financeiro

Contador

Ademir Gomes Lima
CRC MG-090001/O-1

Pareceres e declarações – Declaração dos Diretores sobre as demonstrações financeiras

Os diretores da Boa Safra Sementes S.A., sociedade por ações, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Economia – CNPJ/ME sob o nº 10.807.374/0001-77, com sede e foro na cidade de Formosa, Estado de Goiás, na Av. Circular nº 209, Setor Industrial, CEP 73.813-170 (“Companhia”), declaram, nos termos do art. 29, §1º, inciso II, da Instrução da CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada (“Instrução CVM 480”), que juntamente com os demais diretores da Companhia:

- (a) Reviu, discutiu e concorda com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes da Companhia.
- (b) Reviu, discutiu e concorda com as informações financeiras da Companhia referentes ao período findo em 30 de setembro de 2024.

13 de novembro de 2024.

Formosa - GO
Marino Stefani Colpo
Diretor Presidente